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Megjegyzések

Az adatok forrasa, ahol mas megjegyzés nincs, a KSH adatgytjtése.

A szazalék- és viszonyszamok kiszamitasa kerekités nélkili adatok alapjan tortént. A kerekitett részadatok
Osszegei eltérhetnek az Gsszesen adattol.

Az indexek, ahol mas megjegyzés nincs, 6sszehasonlité aron szerepelnek. Az évkézi havi, illetve negyedéves
adatok altaldban el6zetesnek tekintenddk, a késébbiek soran médosulhatnak.

A nemzetk6ézi konjunktira-jelzészamok esetében Magyarorszag adatait a  tSbbi  orszdgéval
Osszehasonlithaté médszer alapjan szamitva koézoljuk.
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GAZDASAG ES TARSADALOM,
2018. 1. félév

Osszefoglalis

Makrogazdasdgi folyamatok

2018 1. félévében folytatoédott a tobb mint 6t éve tarté konjunktdra a magyar
gazdasigban: a GDP volumene 4,7%-kal emelkedett az egy évvel korabbi, magas
bazishoz képest.

A gazdasagi teljesitmény névekedéséhez 2018 1. félévében — akarcsak egy évvel
korabban — hozzajarult az is, hogy a nemzetgazdasagi beruhazasok volumene
13%-kal meghaladta a 2017. 1. félévit. A beruhdzasi aktivitdis a legtobb
nemzetgazdasigi 4gban ndétt. Anyagi-mszaki Osszetétel szerint az épitési
beruhdzasok volumenndvekedése 14, a gép- és berendezésberuhazasoké 13% volt.

A kiilkereskedelmi termékforgalomra vonatkozé elsé becsléstink szerint 2018 1.
féléve soran a kivitel értéke 4,9, a behozatalé 6,3%-kal tobb volt az egy évvel
korabbinal. Az aktivum 4,3 millidard eurdt tett ki, 432 millié eurdval kevesebbet
a 2017. els6 hat havinal. A januar—-majusi adatok szerint a termékforgalom
volumene exportban 4,7, importban 6,3%-kal nétt 2017 azonos id6szakahoz
viszonyitva.

2018 1. félévében a — turizmussal egyiitt szamitott — szolgaltatasok exportja
11,8 milliard, importja 7,6 millidrd eurdt tett ki.

Agazati teljesitmények

2018-ban a szantd 56%-an termesztett gabonafélék vetésteriilete (2 millié 410 ezer
hektar) 13 ezer hektarral kisebb volt az egy évvel korabbinal. A buza kiterjedése
(970 ezer hektar) 6,7%-kal nétt, a kukoricaé (956 ezer hektar) 4,4%-kal csékkent.
Repcével az el6z6 évinél 12%-kal nagyobb, 343 ezer hektiaron foglalkoztak, ez
torténelmi rekord.

2018. junius 1-jén a f6bb haszonallatfajok kozil a 880 ezres szarvasmarha-
allomany 1,8, a 2,9 milliés sertésallomany 1,9%-kal nagyobb volt az egy évvel
korabbinal. A juhok szama (1,2 millié) 2017. junius 1-jéhez képest 1,1, a tytakoké
(34,8 milli6) 2,2%-kal csokkent.
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2018 1. félévében az ipari termelés volumene 3,5%-kal meghaladta az egy évvel
korabbit. A novekedést elsGsorban a belsé kereslet bévilése okozta: a hazai
eladasok volumene 5,7, az exporté 1,6%-kal nétt.

2018 els6é négy honapjaban az orszag energiafelhasznalasa hullimzéan alakult.
Osszességében januir—jiniusban a hazai fogyasztis 411 petajoule volt, 1,9%-kal
tdbb a 2017. azonos id6szakinal.

Az épitbipari termelés 2018 1. félévében Gsszehasonlité aron szamitva 19%-kal
nétt az egy évvel korabbihoz képest. Az épitményfSesoportok kozil a termelési
érték 59%-at ado éptletek épitése 14, a 41%-kal részeseds egyéb épitményeké
28%-kal béviilt.

2018 1. félévében az egy évvel korabbinal 30%-kal tébb, 6517 uj lakas épiilt,
a kiadott épitési engedélyek és egyszerii bejelentések alapjan épitends lakasok
szama 8,9%-kal, 18 066-ra csokkent.

A 2018 1. negyedévi elézetes adatok a lakaspiaci forgalom 9,4%-o0s er6sddését
mutattak, 22,1 ezer lakas adasvétele tortént meg. Az eladott lakiasoknak csupan
mindéssze 2,7%-a volt Gj épitésd. Az 4j és a haszndlt lakasok ara egyarant
12%-kal lett magasabb az el6z6 év azonos id&szakinal.

A kiskereskedelmi iizletek forgalmanak volumene az I. félévben 6,9%-kal nétt
az el6z6 év azonos idészakahoz viszonyitva. Az Gsszforgalom 46%-at kitevé
élelmiszer- és élelmiszer jellegl vegyes tizletek eladasai 4,4, a nem élelmiszertermék
jellegti tizletek forgalma 9,8%-kal emelkedett.

2018 1. félévében a kereskedelmi szallashelyeken 5,5 millié vendég 13,0 millié
vendégéjszakat toltott el, ez 6,8, illetve 5,3%-kal haladta meg az el6z6 év azonos
id6szakit.

2018. L. félévben a nemzetgazdasag arutonna-kilométerben kifejezett aruszallitasi
teljesitménye 3,9%-kal alacsonyabb volt, mint 2017 ugyanezen id&szakaban.
A nemzetkézi forgalom teljesitménye 7,1%-kal elmaradt az egy évvel korabbitdl,
a belféldié ugyanakkor 5,9%-kal meghaladta azt.
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Termeloi és fogyasztor arak

A mezbgazdasagi termelSi arak 2018 janiusaban és januir—juniusban nem
valtoztak az el6z6 év azonos idGszakihoz képest. A raforditasi arak az elsé
télévben 2,3%-kal voltak magasabbak, mint egy évvel korabban. Az agrarollo
(a termelGiar- és a raforditdsiar-index hanyadosa) értéke 97,8% volt.

2018 1. félévében az ipari termékek 4,4%-kal keriltek t6bbe, mint az el6z6 év
azonos idGszakdban. A belfoldi értékesitések és az export arai egyarant 4,4%-kal
néttek.

Az épitbipari termelSi arak 2018 1. félévében atlagosan 8,7%-kal emelkedtek
az el6z6 év azonos id6szakihoz viszonyitva, nagyobb mértékben, mint az utébbi tiz
¢év L. féléveiben.

2018. januar—jaliusban a fogyasztéi arak atlagosan 2,5%-kal magasabbak voltak
az el6z6 év azonos idészakinal. A tartds fogyasztasi cikkek kivételével az egyes
kiadasi f6csoportok arszinvonala emelkedett.

Tarsadalmi és jovedelmi folyamatok

2018 1. félévét kevesebb halalozas és sziiletés, valamint mérsékeltebb természetes
fogyas jellemezte az egy évvel korabbinal.

2018 II. negyedévében tobben dolgoztak és kevesebben voltak munka nélkil,
mint egy évvel azelbtt, fgy a gazdasagilag aktfvak szama és aranya bévilt,
az inaktivaké cs6kkent. A 15-64 évesek koérében a foglalkoztatottsagi rata 69,3,
a munkanélkiiliségi rata 3,6% volt.

2018 1. félévében a teljes munkaidében alkalmazasban allok nemzetgazdasagi
szinten atlagosan brutté 324 400 forintot kerestek, 11,9%-kal tébbet az egy évvel
korabbinal. A netté atlagkereset csalidi addkedvezménnyel korrigalt Osszege
224 300 forintra becsiilhet6, mig a kedvezmény nélkili netté kereseti atlag
ugyancsak 11,9%-kal, 215 700 forintra emelkedett.

2018 1. félévében az el6z6 év azonos idGszakinal 4,8%-kal tobb (7570) kozat
kozlekedési balesetben 286-an haltak meg, 2411-en stlyosan és 7380-an
koénnyebben sérilltek meg. A balesetek 8,5%-at okoztak ittasan.
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(")sszefoglal() adatok

. 2017. 111 2017. V. 2018. 1. 2018. 11.
Mutatd 2017 . . . .
negyedév negyedév negyedév negyedév
Volumenvaltozas az el6z6 év azonos idészakahoz képest, %
Brutté hazai termék (GDP) 4,1R 4,1R 45R 4,58 49
Beruhizis 23,3k 18,8% 24,8R 10,8% 15,3
A haztartasok tényleges fogyasztasa 4.1 4, 7R 5,1R 53R 4.8
A GDP szazalékaban
Kormanyzati szektor netté hitelnyujtasa, -felvétele -2,0 -3,8 -6,3 -1,1
Ezer darab
Az épitett lakasok szdama 14,4 3,0 6,4 34 3,1
2018. 2018. 2018. 2018.
Mutat6 2017 januar— februar— miarcius— aprilis—
marcius aprilis majus janius
A 15-64 éves népességen belill, %
Munkanélkiliségi rata 42 39 39 37 3,6
Foglalkoztatasi arany 68,2 68,7 68,8 69,1 69,3
2018.
Mutat6 2017 201 8 201 8 2018. janius janudr—
aprilis majus P
jinius
Szama, f6
Elvesziiletések 91 577 6716% 7073 7511+ 43 069+
Halalozasok 131 674 10 537+ 9953+ 9 389+ 66 869+
Természetes szaporodas/fogyas —40 097 -3 821+ -2 880 -1 878+ —23 800+
Milli6é eurd
Kulkereskedelmi termékforgalom
behozatali értéke 92 499 8075 8 484 8 502+ 49 098+
kiviteli értéke 100 581 8593 9080 9 573+ 53 388+
egyenlege 8 082 517 596 1070* 4290*
Valtozas az el6z6 év azonos idészakihoz képest, %
Behozatal volumene 8,2 16,2 2.4 6,39
Kivitel volumene 5,8 11,7 0,0 . 4,79
Mezbgazdasigi termel6i arak 5,6 1,2 0,6 0,0 0,0
Ipari termelés volumene 4,6 7,6 0,4 42 3,5
Ipar belfoldi értékesitésének volumene 33 6,4 31 6,7 57
Ipari exportértékesités volumene 5,1 8,1 -2,0 2,8 1,6
Feldolgozdipari 4j rendelések volumene - 79 2,9 12,5 -
Ipari termeldi arak 3,3 2,7 53 7,5 4.4
Epftéipari termelés volumene 29,7 14,2 15,3 28,2 19,1
Kiskereskedelmi tzletek forgalmanak volumene 5,2 4.4 7,1 6,8 6,9
Kereskedelmi szallashelyek
Osszes vendégei 6,9 1,7 9,4 1,5 6,8
Osszes vendégéjszakai 7,7 -0,8 7,5 —0,4 53
Alkalmazasban allok 1étszama* 1,6 1,7 1,4 1,2 1,5
Brutté atlagkereset, nominalis* 12,9 12,6 10,9 11,2 11,9
Netto atlagkereset, nominalis* 12,9 12,6 10,9 11,2 11,9
Fogyaszto6i arakb 2.4 2,3 2,8 3,1 2,3

9 2018. januar—majus.
b 2018. julius: 3,4%.
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RESZLETES ATTEKINTES

Makrogazdasdgi folyamatok

Hazai és nemzetkdzi makrogazdasagi folyamatok'

2018 I. félévében folytatédott a globalis gazdasag bévilése, a fejlettebb
orszagokat t6morité OECD egészére szamitott GDP volumene a 2018. 1. negyedévi
2,6% utan a II. negyedévben 2,5%-kal emelkedett az egy évvel korabbihoz képest.
A névekedés dinamikdja harmadik negyedéve lassul. A globalis gazdasagi folyamatokra
kihatott az Egyesiilt Allamok kiilgazdasagi politikdja, a kéolaj dragulisa és a fébb
jegybankok szigorodé monetaris politikdja.

A magyar gazdasagban folytatédott a t6bb mint 6t éve tarté konjunktira: a GDP
volumene 2018 II. negyedévében 4,9%-kal emelkedett az egy évvel korabbi, magas
bazishoz képest.? Ennél dinamikusabb névekedés koézel 13 éve nem tortént.
A béviiléshez a gazdasag legtébb tertilete hozzajarult, a legnagyobb mértékben a piaci
alapt  szolgltatasok. A szezonalisan ¢és naptarhatassal kiigazitott index szerint
a gazdasagi teljesitmény az el6z6 év azonos idészakahoz viszonyitva — az uniés atlagnal
nagyobb mértékben — 4,7, az el6z6 negyedévhez képest 1,0%-kal béviilt.

! Forrasok: Eurépai Kézponti Bank; Eurostat; FAO; Fed; Magyar Nemzeti Bank; National Bureau of
Statistics of China; Nemzetk6zi Valutaalap; OECD; U.S. Energy Information Administration.

2 A 2018. oktober 2-an publikalt Magyarorszdg nemzeti szdamldi, 2017 (2. eldzetes adatok) cimi kiadvany keretében
frissitett negyedéves adatok idGsorai alapjan.
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1. abra
4 A GDP volumenvaltozasa R
y (az el6z6 év azonos negyedévéhez képest, szezonalisan és
60 munkanaphatassal kiigazitott)
5
4
3
2 \%
1
O T T T T T T T T T T T T T T T T
2014. 2015. 2016. 2017. 2018.
I I L. I II.
negyedév
e \agyarorszag EU-28
Forras: az Eurostat adatbazisa. )

2018 I. félévében a magyar gazdasag teljesitménye — kiigazitatlan adatok szerint —
4,7%-kal emelkedett az egy évvel korabbihoz képest. Ehhez a termelési oldalon
a leginkabb a piaci alapu szolgaltatasok jarultak hozzi, de szamottevé mértékben
tamogatta a béviilést az ipar és a kis sdlyu épitSipar volumenndvekedése. A felhasznalasi
oldalon az egy évvel korabbihoz hasonléan a haztartasok tényleges fogyasztiasa mellett
a beruhdzasi teljesitmény alakulasa segitette a gazdasagi névekedést: el6bbi volumene
4,7, utébbié — az 1. negyedévi 11 és a I1. negyedévi 15%-o0s emelkedés kovetkeztében —
13%-kal haladta meg az egy évvel korabbi, magas bazist. Ezzel szemben a kiilkeres-
kedelmi forgalom 6sszességében lassitotta a gazdasagi ndvekedés ttemét: az import
volumenné&vekedése (7,3%) meghaladta az exportét (6,4%), a tobblet mérsékl6dott.

A nemzetgazdasagi beruhazasok volumenndévekedése csaknem a teljes nemzet-
gazdasagot érintette. Anyagi-miszaki Osszetétel szerint az épitési beruhazasok
volumene 14, a gép- és berendezésberuhazasoké 13%-kal nagyobb volt a 2017. L
félévinél.
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2. abra

A nemzetgazdasagi beruhazasok volumenvaltozasa
% (az €l6z6 év azonos id6szakihoz képest)

50
40
30
20
10

10
20
30
40

2014. 1. 2015.1. 2016. 1. 2017. 1. 2018. 1I.
negyedév

B Osszes beruhazas @ Epitési beruhazasok 0 Gép- és berendezésberuhdzasok

o

Az 1. félévi beruhazasi teljesitmény mintegy felét megvalosito, legalabb 50 f6t
foglalkoztaté vallalkozasok 1. negyedévi, az egy évvel korabbihoz képest mérsékl6dé
beruhazasi volumenét a 1. negyedévben 10%-o0s névekedés kdvette, ami a félév alatt
4,6%-0s bévilést eredményezett. A koltségvetési szerveknél ugyanakkor mindkét
negyedévben jelentGsen nétt, igy Gsszességében mastélszeresére béviilt a beruhazasok
volumene az el6z6 év azonos idGszakihoz viszonyitva.

2018 1. félévében a nemzetgazdasagi agak tObbségében emelkedett a beruhazasi
aktivitas az egy évvel korabbihoz viszonyitva. A legnagyobb sulyt nemzetgazdasagi agak
kozil a leginkabb a szallitas, raktarozas terilletén nétt a fejlesztések volumene
(16%-kal), els6sorban tt-, autépalya-, vasutépitések és -feldjitasok, tovabbad a szallitassal
foglalkoz6 vallalkozasok novekvé inveszticidl hatisara. Az ingatlaniigyletek
beruhazasi volumene 11%-kal haladta meg az egy évvel korabbit, amiben a lakdsépitések
és -felyjitasok folytatédd bovilése mellett bérbeadasi célu ingatlanfejlesztések (pl. iro-
dahazak, raktarak) is szerepet jatszottak. A nemzetgazdasig legnagyobb beruhazé
teriiletének szamit6 feldolgozoéipar — az 1. negyedévi 3,8%-0s cstkkenés és a II. ne-
gyedévi 3,2%-0s névekedés kovetkeztében — az 1. félévben lényegében az egy évvel
korabbihoz hasonlé volumend beruhazast valositott meg (—0,1%). Az év elsé hat
hoénapjaban a feldolgozoipari alagak nagyobb hanyadaban mérséklédtek a beruhazasok.
Ugyanakkor jelentSs névekedés kovetkezett be a villamosberendezés-gyartasban, a gép,
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gépi berendezés gyartasaban, a kokszgyartas, kolaj-feldolgozasban, a gumi-, manyag-
és épitéanyag-iparban, emellett — a II. negyedévi cstkkenés ellenére — nétt a fejlesztések
volumene a feldolgozéipar legnagyobb suilyu tertiletén, a jarmdgyartasban is. A harom
legnagyobb beruhdz6 nemzetgazdasagi dghoz — a feldolgozéipathoz, az ingatlan-
tgyletekhez és a szallitas, raktarozashoz — az 1. félévi fejlesztések 57%-a kétddott, ami
az alacsonyabb feldolgozoéipari részesedés kévetkeztében 3,4 szazalékponttal kisebb
hanyad volt a 2017. azonos id6szakinal.

1. tabla
A 10 legnagyobb* beruhazé nemzetgazdasagi ag beruhazasi teljesitménye
%
2018. II. negyedév 2018. 1. félév
Nemzetgazdasigi ag meg- vohimf:r}véltozés az meg- volu”m::r}véltozés az
i’ el6z6 év azonos > el6z6 év azonos
0sZlS |y 8ezakahoz képest | OS8 | idészakahoz képest
Nemzetgazdasag 6sszesen 100,0 15,3 100,0 13,4
Ezen belul:
feldolgozéipar 249 3,2 26,9 —0,1
ingatlaniigyletek 15,5 7,9 16,5 10,8
szallitas és raktirozas 16,3 21,9 13,5 16,1
kozigazgatas 7.4 75,5 6,9 76,4
kereskedelem 5,9 9,7 6,2 7,5
mezbgazdasag 4,9 -1,5 5,0 -1,3
energiaipar 3,7 66,6 34 38,4
adminisztrativ szolgaltatas 3,2 435 33 333
muvészet és szabadidd 3,3 21,1 3,1 33,5
informacié és kommunikacio 2,5 -19,4 2,9 -2,6

> >

* A 2018. 1. félévi beruhazasok teljesitményértéke alapjan.

A tovabbi nemzetgazdasagi agak koziil az 1. félév soran a kereskedelem teriiletén
7,5%-kal nagyobb volumend fejlesztések valdsultak meg, mint egy évvel korabban,
amiben a kiskereskedelem mellett a nagykereskedelmi halézatok és a gépjarmi-
kereskedelemmel foglalkozé vallalkozasok is szerepet jatszottak. Az energiaipar
inveszticiéinak 38%-os béviilésében naperémivek telepitésének, a miivészet, szora-
koztatas, szabadid§ teriiletén megval6sult egyharmados névekedésben pedig sporttal
és kulturaval Osszefiiggd nagyprojekteknek volt jelentés szerepiik. Az épitéipari
szervezetek a gazdasagi konjunktira hatasara 35%-kal noévelték targyieszkoz-
fejlesztéseiket. A vendéglatasban a szallodaépitések és -felujitisok folytatodasa,
a pénziigyi szolgaltatasban f6ként informatikai eszk6z6k beszerzése eredményezte
a beruhazasi teljesitmények 17, illetve 34%-os emelkedését. Ugyanakkor az elsé hat
hénapban — a feldolgozbipari stagnalas mellett — még a mezdgazdasagban és
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az informacié, kommunikacioé teriletén is valamelyest elmaradt a beruhazasok
volumene az egy évvel korabbitol.

A féként koltségvetési finanszirozasu teriletek fejlesztési lehetSségeit nagy-
mértékben meghatarozzak az uniés forrasok. Bz év januar—juniusiban a kézigaz-
gatasban 76, az oktatasban 38%-kal nétt a beruhazasok volumene, ami el§bbi agban
elsésorban a rend-, a katasztréfa- és a honvédelemmel Gsszefiiggs, utébbiban a felsé-
oktatashoz kot6dé beruhazasoknak készénhets. Az egészségligyi szolgaltatasok
beruhazasainak 1. félévi 11%-os bévilését f6ként a fekvibeteg-ellataisban megvalosult
I. negyedévi fejlesztések eredményezték, a II. negyedévi inveszticidk ugyanis némileg
elmaradtak az egy évvel korabbitdl.

Az elbzetes adatok alapjan az Europai Unié® (EU-28) tagorszagainak egylittes
GDP-je 2018. II. negyedévben 2,1%-kal* meghaladta az el6z6 év azonos idGszakit.
(Az eurdzona gazdasiga hasonlé mértékben nétt, mint az EU-28 egésze.) A névekedési
ttem mértéke lassult a kordbbi negyedévekhez képest. Az unié 6t legnagyobb
nemzetgazdasaga koziil négy (a német, a francia, az egyesilt kirdlysagbeli és az olasz)
az uniés atlagnal kisebb mértékben névekedett, a spanyol gazdasig bévilése viszont
meghaladta azt. A korabbi negyedévhez hasonléan a legdinamikusabb béviilést a 2004
6ta csatlakozott tagorszagok érték el, a leginkabb Malta (5,7%), Lengyelorszag (5,0%)
és Magyarorszag (4,7%) novekedett. A tSbbi visegradi orszag kozil Szlovakidban
a GDP volumene 3,9, Csehorszagban 2,4%-kal lett magasabb.

3 A kézirat lezarasanak idépontjaban a 2018. II. negyedévi gazdasagi teljesitményre vonatkozd adatok
26 tagorszagra és az EU egészére alltak rendelkezésre. Az Burdpai Unié gazdasagi folyamatait meghatarozé
mutatdk (ipat, ipari termeldi drak, kiskereskedelem, munkaerépiac, fogyasztéi arak) alakulasardl az adott
témakor részletes attekintésében olvashat.

4 Az BU-28 és a tagorszagok adatai szezonalisan és naptarhatassal kiigazitottak, kivéve Szlovakiaé, ami csak
szezonalis kiigazitast tartalmaz.
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3. abra
A GDP volumenvaltozasa az unios tagallamokban, 2018. II. negyedév*
(az €l62z6 év azonos id6szakahoz képest, szezondlisan és naptarhatassal kiigazitott
adatok alapjan)

%

(EU-28 atlaga=2,1)
30,6-21
m22-28
Em29-39
mm40-57

* A kézirat lezarasanak idépontjaban az adatok 26 tagorszagra és az EU egészére alltak rendelkezésre.
Szlovakia adata szezonalisan kiigazitott. Forras: Eurostat.

Az Egyesiilt Allamok® gazdasigi teljesitménynévekedése tobb mint egy éve
fokozatosan gyorsul, a GDP volumene a 2018. L. negyedévi 2,6%-os béviilést kévetSen
2018 II. negyedévében 2,9%-kal emelkedett az egy évvel korabbihoz viszonyitva. Ehhez
hozzajarultak az addrendszerreform hatasai is. 2018. II. negyedévben a bruttd
alléeszkoz-felhalmozas és a kormanyzati fogyasztasi kiadasok élénkebb béviilése
(5,1, illetve 1,1%) segitette a gazdasagi névekedés gyorsulasat, emellett a hdztartasok
fogyasztasa is emelkedett (2,6%-kal). Az export volumenndvekedése (5,7%) jéval
meghaladta az importét (4,2%), a kilkereskedelmi deficit pedig kismértékben csokkent.
A termelési oldalon az ipari termelés névekedése 2018 elsé hat hénapjaban tovabb
fokozédott, 3,5%-kal meghaladta az egy évvel korabbit. A gazdasagi élénkilés
kévetkeztében a munkanélkiliek ardnya alacsonyabb lett (2018. 1. félévben 4,0% volt),
a fogyasztoi arak emelkedése (2,5%) pedig gyorsult.

5> Az Egyestilt Allamokra vonatkozé GDP-adat és annak részei szezonalisan kiigazitottak.
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Az elbzetes adatok szerint — az import terén az egyik legfontosabb kilkereskedelmi
partneriinknek szamité — Kinaban a GDP volumene 2018. II. negyedévben 6,7, az 1.
télévben 6,8%-kal haladta meg az egy évvel korabbit. (A gazdasagi teljesitmény 2015 II1.
negyedéve 6ta 6,7-6,9% kozotti Gtemben nd.) Az év elsé felében a nemzetgazdasag
mindegyik f6bb tertiletén emelkedett a hozzaadott érték, koziilik az feldolgozoiparé 6,6,
a kereskedelemé 6,7%-kal. A termék-kiilkereskedelemben Kina exportforgalma — folyé
aron — 4,9, az importforgalma 12%-kal emelkedett az el6z6 év azonos idészakahoz

képest.
4. abra
4 o A
. A GDP volumenvaltozasa
/o (az el6z6 év azonos negyedévéhez képest, szezondlisan kiigazitva)
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OECD == =« Foyesilt Allamok Kina
Forras: az OECD adatbazisa. )

A forint arfolyama 2018 els6 négy honapjaban 308 és 315 forint/eurd kozott
ingadozott, majus és junius folyaman viszont jelentGsen veszitett az értékébdl, igy
janius végén 1 eurdért 328,60 forintot, az egy évvel korabbinal 6,4%-kal tobbet kellett
fizetni. A forint eurdval szembeni 2018. januar—juniusi atlagarfolyama 314,08 forint/
eurd volt, ez 1,5%-os gyengiilést jelent az egy évvel korabbihoz képest. 2018 maju-
saban és juniusaban a hazai fizetGeszk6z az amerikai dollarral szemben szintén
veszitett az értékébdl, junius végén a forint/amerikai dollir arfolyam (282,06
forint/amerikai dollar) 4,1%-kal magasabb volt az egy évvel korabbinal. A forint
arfolyamanak alakuldsara hatdssal volt a f&bb kilfdldi jegybankok szigorodd
monetaris politikdja és néhany fejl6dé orszaggal kapcsolatos kockazatok fokozédasa.
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Az Burépai Koézponti Bank (EKB) a jegybanki alapkamatot valtozatlanul hagyta
2018 I. félévében, viszont szamos intézkedést hozott a korabbi, lazitast célz6 programok

kivezetésére. Ugyanakkor az Egyesiilt Allamokban a jegybank szerepét betolté Fed

kétszer is emelt az alapkamaton.

2. tabla
Arfolyamok, 2018. I. félév
Arfolyam Atlagérfolyam
id8szak végi . }
valtozasa
. altozasa 1626 ¢é
Meonevezés 1 .. . va 0zasa az elozo ev
g 1d;)§z,ak ml/nlr/xllium m%}xlr}r;(um az elézs év értéke AZOnOS
elején értéke értéke értéke AZ0N0S idésrakihos
id6szakahoz képest, %
képest, %
Forint/amerikal 5 ¢ 247,76 283,95 282,06 41 259,68 92
dollar
Forint/eurd 309,57 308,33 328,60 328,60 6,4 314,08 15
Brent (amerikai ¢ oo 61,94 8042 7744 645 7067 370

dollar/hordo)

Forras: Eurostat, Magyar Nemzeti Bank, U.S. Energy Information Administration.

Az Eurépaban iranyad6 Brent arat jellemzé, 2017 juniusaban kezd6détt névekvé

tendencia 2018 mdjusdban megtorpant, amikor tSbb mint haroméves cstcsra

emelkedett a kéolaj hordénkénti ara. 2018 junius végén egy hordé olaj ara 64, a félév
folyaman pedig atlagosan 37%-kal kertlt tobbe az egy évvel korabbinal. (Ezzel
parhuzamosan a hazai jarm@izemanyagok januar—juniusban 3,6%-kal dragultak

az el6z6 év azonos idGszakahoz képest.)
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Az ENSZ Mezbgazdasagi és Elelmezésiigyi Szervezete (FAO) szamitasai szerint
a globalis élelmiszerarak® 2018 I. félévében gyakorlatilag nem valtoztak az egy évvel
korabbihoz viszonyitva. A termékcsoportok kozil a legnagyobb mértékben (26%-kal)
a cukor ara esett vissza, a tendencia tobb mint egy éve tart. (Ezzel parthuzamosan a cukor
hazai fogyasztdi ara is szamottevGen, 17%-kal alacsonyabb volt az el6z6 év azonos
id&szakinal) Az olajok ara szintén csékkent (9,3%-kal), ugyanakkor a gabonafélék,
a tejtermékeké és a husfélék atlagara nétt (11, 3,3, illetve 1,9%-kal).

Kiulkereskedelem

A kiilkereskedelmi termékforgalomra vonatkozé elsé becslésiink szerint
2018 I. félévében a kivitel értéke 53,4 milliard eurot tett ki, 4,9%-kal nagyobb 6sszeget,
mint egy évvel kordbban. A behozatal értéke 49,1 milliard euré volt, 6,3%-kal
meghaladta a 2017. 1. félévit. A kilkereskedelmi tSbblet 4,3 milliard eurdt tett ki,
432 millié eurdval kevesebbet a 2017. elsé hat havinil. Az elmult évek 1. félévi
egyenlegeit tekintve az aktivum az ideinél legutobb 2014-ben volt kisebb.

A részletesen feldolgozott, 2018. januar—majusi adatok szerint a kiilkereskedelmi
termékforgalom volumene exportban 4,7, importban 6,3%-kal nétt 2017 azonos
id&szakahoz viszonyitva. A kivitel értéke az elsé 6t honapban 43,8 milliard, a behozatalé
40,6 milliard euré volt.

6 A FAO az élelmiszerar-indexen belil alindexeket tesz kozzé a gabonafélék, az olajok, a cukor,
a tejtermékek, valamint a huskészitmények arvaltozasarél. Az indexeket 55 nyersanyag aralakulasa alapjan
allitjak 6ssze, és havonta jelentetik meg.
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5. abra
4 N

A kiilkereskedelmi termékforgalom volumenvaltozasa
(a 2010. év havi atlagahoz képest, szezonalisan és munkanappal
kiigazitva)
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2018. januar—m4jusban a forgalom forintban mért arszinvonala és a cserearany is
alig véltozott az egy évvel korabbihoz képest. Szamszerlen a kivitel forintarszinvonala
0,2, a behozatalé 0,4%-kal haladta meg az egy évvel ezel6ttit, a cserearany igy 0,2%0-kal
romlott. A forint az els6 6t honap atlagaban az euréhoz képest 0,8%0-kal leértékel6dott,
a dollarhoz viszonyitva azonban 11%-kal erésebb volt, mint 2017 ugyanezen
id6szakaban.

A januar—mdjusi adatok alapjan exportunk négy6tédét, importunk tobb mint
haromnegyedét az Eurépai Unié tagorszagaival bonyolitottuk le. Ebben a viszony-
latban a forgalom eur6értéke az atlagosnal mintegy 1 szazalékponttal gyorsabb titemben
béviilt, a valtozas mértéke kivitelben 5,4, behozatalban 6,6% volt a 2017. januar—
majusihoz képest. A tagorszagokkal folytatott kiilkereskedelmiinkben 4,1 milliard eurds
aktfvum keletkezett az elsé 6t honap soran, ami az egyenleg 118 millié eurds romlasat
jelenti. Az import értéknévekedése a régi és az 4j tagorszagok viszonylatiban is
meghaladta valamelyest az exportét. Az Gsszes termékforgalombdl 56%-o0s arannyal
részesedd régi tagallamok (EU-15) esetében a behozatal 6,0%-o0s béviilése 0,6 szaza-
lékponttal malta feliil a kivitelét, aminek hatisara a mérleg nem valtozott szamottevéen.
A 2004 ota csatlakozott 12 4j tagorszag viszonylataban az import 8,1, az export
5,3%-kal lett nagyobb. Igy az egyenleg 140 milli euréval valt kedvezStlenebbé a 2017.
januar—majusihoz képest. Az uniés forgalomban keletkezett aktivum mintegy két-
harmada a régi, a fennmaradé része az 4j tagallamok vonatkozasaban alakult ki.
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6. abra
4 1 . N
Magyarorszag kiilkereskedelmi egyenlege
Millidrd euré a f6bb orszagcsoportokkal szemben
3
5 | 2,7
[ 1,4
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Régi EU-tagok  Uj EU-tagok EU-nkivili  Azsiai orszagok Amerikai
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Az Eurépai Unién kiviili orszagok esetében kiviteliink eurdértéke 1,1%-kal
mérséklédott, a behozatalé 3,7%-kal bévilt 2017 elsé 6t honapjahoz viszonyitva.
Az egyenleg ebben a f6 reliciéban is kedvez6tlenebbé valt, a 844 millié eurds deficit
434 millié eurdval tébb a tavaly ilyenkorinal. A mérlegromlas leginkabb az 4zsiai
orszagokkal lebonyolitott aruforgalom alakulasaval magyarazhat6, amelynek egyenlege
391 milli6 euréval romlott, nagyobbrészt az import 6,6%-0s béviilésének betudhatdan.
Az azsiai orszagokbodl importalt ruhdzati termékek értéke 2,8-szeresére nétt, és
105 milli6 eurdt tett ki 2018 elsé 6t honapjaban.
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3. tabla
A kiilkereskedelmi termékforgalom alakulasa orszagcsoportok szerint,
2018. januar-majus
%)
Kivitel Behozatal
volumen- | érték- volumen- | érték-
Orszagesoport index index® megoszlis? index index? megoszlis?
2017. januar— 2017. januar—
majus=100,0 majus=100,0
Eurépai Unié (EU-28) 105,5 105,4 80,3 105,8 106,6 76,7
Régi tagallamok (EU-15) 105,7 105,4 57,4 105,1 106,0 55,3
Uj tagallamok (EU-13) 104,7 105,3 22,9 107,7 108,1 21,4
EU-n kiviili orszdgok 101,4 98,9 19,7 108,1 103,7 23,3
Ebbél:
Azsiai orszagok . 97,0 54 . 1006,6 12,5
EU-n kiviili eurépai orszagok . 102,2 8,7 . 101,3 8,0
Amerikai orszagok 92,5 4,2 90,4 2,4

Osszesen 104,7 104,1 100,0 1063  105,9 100,0

4 Eurdadatokbdl szamitva.

A kiilkereskedelmiink valamivel t6bb mint felét kitevé gépek és szallito-
eszkozok esetében az export volumene 5,4, az importé 6,1%-kal meghaladta a 2017.
januar—majusit. Az arufGesoport kereskedelmének forintban szamitott arszinvonala 1%
korili mértékben csokkent, ezaltal folytatédott 2016-2017 egészére jellemzS mérsék-
16d6 tendencia. Exportban a legnagyobb forgalmat a kézuti jarmtvekbdl, a masodik
legjelentSsebb értékd kereskedelmet a villamos gép, késziilék és muszerekbdl bonyo-
litottuk le. Az importrangsor elsé két helyén is ez a két csoport szerepel, azonban ebben
az iranyban a nagyobb forgalom a villamos gép, késziilék és muszereket illetGen valésult
meg. Ezeknek a termékcsoportoknak az euréban szamitott behozatala 4-5 szazalék-
ponttal nagyobb iitemben béviilt, mint a kiviteltik, két szamjegyd (12%-o0s) béviilés csak
a villamos gép, készilék és miszerek importjara addédott. Az export harmadik
legnagyobb forgalmu 4rucsoportjanak, az energiafejleszté gépek és berendezéseknek
a kivitele 3,0%-kal elmaradt a 2017. januar—majusitél, forgalmuk az elsé 6t honapban
3,9 milliard eurdt tett ki.

A kiilkereskedelmiink 35%-at jelent6 feldolgozott termékek volumene kivitelben
5,1, behozatalban 9,2%-kal haladta meg a 2017. els6 6t havit. Az idetartozé csoportok
kozil a legnagyobb értékd arumozgas a forgalom mindkét iranyaban a gydgyszer és
gyogyszerészeti termékekbdl valosult meg, amelyek folyé aron, euréban szamitott
exportja 3,1, importja 6,8%-kal bévilt. A vas és acél behozatala 6tédével nétt,
az ellentétes iranyban mintegy feleakkora értékd forgalom 26%-kal volt tébb a 2017.

januar—majusinal.
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2018 els6 6t honapjaban az élelmiszerek, italok, dohanytermékek export-
volumene az aruf6csoportok kozil egyediliként mérséklédott (4,0%-kal), import-
volumene 8,8%-kal nétt a megeléz6 év azonos idészakahoz képest. A legnagyobb
forgalmu 4arucsoportot a gabona és gabonakészitmények jelentik, amelyek exportja
— foly6 aras, euréban szamitott adatok szerint — 28%-kal esett vissza a tavaly januar—
majusihoz képest. A mezégazdasagi termékek kiilkereskedelmében 773 millié eurds
aktivum keletkezett, mintegy negyedével kevesebb a 2013. januar—mdjusindl. A valtozas
annak tulajdonithaté, hogy a behozatal nagyobb ttemben béviilt, mint a kivitel.

Az energiahordozok valtozatlan aron szamitott behozatala az arufécsoportok
kozil egyediiliként csokkent (6,0%-kal), kivitele 5,4%-kal bévilt 2017 januar—miéju-
sahoz mérten. Az energiahordozé-import forintban szamitott arszinvonala 4,4%-kal
emelkedett, az arufécsoportok koézil a legjelentésebb mértékben. Az idei és a 2017.
januar—majusi id6szakok sordn tapasztalt dragulasok ellenére az energiahordozé-import
2018 els6é 6t havi arszintje 28%-kal még mindig alacsonyabb volt a 2012. azonos
id&szakinal, miutan 2013-2016 sorin szamottevéen olcsobbi vilt a behozatal.

7. abra
- . g rviltors , h
Az energiahordozé-import arvaltozasa az adott év
januar—-majusaban
y (a megel6z6 év azonos idGszakahoz képest, forintban szamitva)
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Az energiahordozdék aruféesoporton belil a forgalom mindkét iranyaban a kéolaj
és kéolajtermékek kereskedelme volt a legnagyobb, és a legjelentésebb — importban 14,
exportban 24%-os — értékndvekedések is ezt a csoportot jellemezték.
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4. tabla
A kiilkereskedelmi termékforgalom alakulasa aruf6csoportok szerint,
2018. januar-majus
()
Kivitel Behozatal
volumen- érték- volumen- érték-
Aruf(”)csoport index index? ) index index? megoszlasy
megoszlasy
2017. januar— 2017. januar—
majus=100,0 majus=100,0
Elelmiszerek, italok,
dohdny 96,0 98,5 6,7 108,8 108,4 53
Nyersanyagok 102,7 102,6 23 106,6 102,4 2,2
Energiahordozok 105,4 104,5 2,4 94,0 97,5 7,1
Feldolgozott termékek 105,1 105,7 32,8 109,2 110,0 37,3
Gépek és
szallitéeszkozok 105,4 103,8 55,8 106,1 104,1 48,1
Osszesen 104,7 104,1 100,0 106,3 105,9 100,0

4 Eurdadatokbdl szamitva.

Az Euroépai Unié tagallamainak unién kiviili orszagokba iranyulé exportja
787 milliard, az onnan érkezd importja 796 milliard eurdt tett ki 2018. januar—
majusban. A kivitel értéke 1,5, a behozatalé 1,6%-kal haladta meg az egy évvel korabbit,
a kozel azonos mértékd valtozasok hatdsara a deficit 6sszege (9 millidrd eurd) 1 millidrd

euréval nétt.

Az export 41, az import 31%-at a gépek és szallitoeszk6zok tették ki, ezaltal
a forgalom mindkét iranyaban a legfontosabb arufécsoportot jelentik. A legnagyobb
tobblet is ez utdbbi termékféleségek kereskedelmében keletkezett (73 millidrd eurd),
a legjelentSsebb hiany pedig az energiahordozék vonatkozasaban (116 milliard euro).

Az EU legfontosabb kereskedelmi partnere exportban az Egyesiilt Allamok,
importban Kina volt. A behozatal és a kivitel egyiittes Osszegét tekintve az amerikai
orszaggal 271 millidrd, az azsiaival 234 millidrd eurd értékd arucsere bonyolddott le
az elsé 6t hénapban, 6sszesitve az uniés kilkereskedelem 32%-a.

A 28 tagallam egymas kozotti termékforgalma 1457 millidrd eurd értékid volt
az els6 6t honapban, 4,6%-kal t6bb a tavaly ilyenkorinal.

2018 I. félévében Magyarorszag — turizmussal egylitt szamitott — szolgaltatas-
exportja 11,8 milliard, -importja 7,6 milliard eurot tett ki. A bevételek 6sszege 5,2%-kal
névekedett, a kiadasoké lényegében valtozatlan maradt (0,1%-kal mérsékl6dott) 2017
azonos id6szakdhoz viszonyitva. Szolgaltatas-kiilkereskedelmiink egyenlege 4,2 milli-
ard eurés tobblettel zarta a januar—juniusi idészakot, ami 595 milli6 eurés javulast jelent
a tavaly ilyenkorihoz képest.
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Az export béviilése a szolgaltatascsoportok kozil legnagyobbrészt a szallitasi
szolgaltatasok névekedésének hatasara kévetkezett be. A csoporton belil dinamikusan,
euréban szamitva 22%-kal nétt a légi szallitisok exportjabdl szarmazé bevétel.
Az import stagnalasan belil az Uzleti szolgiltatisok vasirlasara forditott Osszeg
mérséklédott, mig a szallitasi szolgaltatasok esetében névekedés kovetkezett be.

Az orszagcsoportok kézil az EU-val lebonyolitott kereskedelem egyenlege
2,8 milliard eurds aktivumot mutatott, 403 millié eurdval tébbet, mint 2017 januar—
juniusaban. A mérlegjavulas annak hatasara kévetkezett be, hogy az export eurdértéke
5,8, az importé viszont mindéssze 1,1%-kal béviilt.

8. abra
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Az Eurépai Unié szolgaltatas-kiilkereskedelmi forgalma 2018 1. félévében
exportban 424 milliard, importban 335 millidrd eur6 volt. 2017. januar—juniushoz képest
a bevételek 0,2, a kiadasok 2,5%-kal mérséklédtek. Az egyenleg 89 millidard eurds
tobblettel zarta az I. félévet, a mérleg 8 milliard eurdval javult a megeléz6 év azonos
id&szakahoz képest.
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Agazati teljesitmények

Mez6gazdasag

2018. junius 1-jén az orszag foldtertletének 79%-at kitevo, 6sszességében 7 millié
356 ezer hektar terméteriilet 15 ezer hektarral kisebb volt az egy évvel korabbinal.
A termdtertlet 73%-a, 5 millié 344 ezer hektir mezégazdasigi muvelés alatt allt.
A mezbgazdasagi teriilet nagysaga egy év alatt 8,5 ezer hektarral csdkkent, a nem mivelt
gyepek, a kidregedett sz6l6k és a felhagyott konyhakertek termelésbél valé kivonasa
miatt. A gyimélesésok, kilondsen a termokoru tltetvények nagysaga nétt, a szantdé
megegyezett a tavalyival. A terméteriilet mtvelési agak szerinti Osszetétele 1ényegesen
nem modosult az egy évvel korabbihoz képest.

5. tabla
A termdteriilet nagysaga és megoszlasa miivelési aganként, 2018. junius 1.
Mivelési ag Ezer hektar 2017. janius 1. = 100,0 Megoszlas, %
Szanté 43337 100,0 58,9
Konyhakert 454 95,8 0,6
Gyumolesos 94,0 100,6 1,3
Sz616 71,5 97,3 1,0
Gyep 799,3 99,4 10,9
Mezdsazdasdgi teriilet 5343,8 99,8 72,6
Erdé 1939,7 100,0 26,4
Nidas 35,5 85,4 0,5
Halasto 36,6 98,7 0,5
Termdtertilet 7 355,6 99,8 100,0

A szanté 56%-an (2 millié 410 ezer hektiron) termesztett gabonafélék vetés-
teriilete 13 ezer hektarral (0,5%-kal) kisebb volt az egy évvel korabbinal. A szanté
44%-at kdzel azonos aranyban elfoglalé 6szi buza és kukorica kéziil el6bbi vetésteriilete
(970 ezer hektar) 6,7%-kal nétt, utdbbié (956 ezer hektar) 4,4%-kal csokkent. Az Gszi
arpa, a tritikalé és a tavaszi vetési kalaszosok (tavaszi buza, tavaszi arpa, zab) kiterjedése
kisebb lett. A szantd 31%-at elfoglalé ipari és takarmanynévények egytittes vetésteriilete
(1 millié 335 ezer hektar) 3,5%-kal mérsékldott 2017-hez viszonyitva, elsésorban
a 628 ezer hektaron gondozott napraforgd 11%-os teriiletvesztése miatt. Repcével
az el6z6 évinél 12%-kal nagyobb tertileten, 343 ezer hektaron foglalkoztak, ami tOrté-
nelmi rekord. A lucernat 3,7%-kal nagyobb, 207 ezer hektiron vetettek, Gsszefliggésben
az Okologiai jelent6ségl terlletek kotelezS kijelolésével (z6ldités). A burgonya és
a cukorrépa vetésterillete tovabb csokkent, akarcsak a széjaé. A szalastakarmanyok
el6z6 évit 12%-kal meghaladé vetéstertilete (251 ezer hektar) a szarvasmarha-allomany
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gyarapodasa mellett szintén kapcsolatba hozhaté az éghajlat és a kdrnyezet szempont-
jabdl elényos mez6gazdasagl gyakorlat teljesitésével. Zoldségféléket 91 ezer hektaron,
az el6z6 évinél valamivel nagyobb teriileten termesztettek.

A £6bb haszonallatfajok szama junius 1-jén kilénb6z6képpen valtozott az el6z6
év azonos idépontjahoz képest. A szarvasmarha-allomany 2010 6ta tartd névekedése
folytatédott. A nyar elején végrehajtott mezbgazdasagi Gsszeirds idépontjaban 880 ezer
szarvasmarhat istalléztak, 16 ezerrel tobbet az egy évvel korabbinal. A szarvasmarhdk
45%-4at kitevé tehénallomany egy év alatt 4, 2010 juniusdhoz képest 83 ezerrel bévilt.
A gazdasagi szervezetek dllomanya az egy évvel kordbbihoz képest lényegében
valtozatlan maradt, az egyéni gazdasagoké — tobbek kozott a husmarhatartas boviilése
nyoman — 4,3%-kal gyarapodott.

9. abra
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A sertések szama 2017. janius 1-jéhez képest 1,9%-kal nétt, annak kdszénhetSen,
hogy az allomany nyolctizedét gondozé gazdasigi szervezetek tartasi kedve fokozddott.
Az egyéni gazdasigok éallomanya a haztaji hizlalis visszaszorulisa miatt 11%-kal
csokkent. A sertések 6,2%-at kitevs anyakocak szama (179 ezer) 1,7%-kal meghaladta
az egy évvel korabbit. A juhallomany a 2010-es években lényegesen nem valtozott.
Junius 1-jén 1,2 milli6 jubhot tartottak, 1,1%-kal kevesebbet az egy évvel korabbinal.
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Az elmult 8 évben a nyari allatszamlalasok idSpontjaban a tyukallomany
hullimzéan alakult. Junius 1-jén 35 milliot tartottak, 2,2%-kal kevesebbet a tavalyinal.
A tytkok kétharmadat, ezen belil a tojok 57%-at nevel6 gazdasagi szervezetek
allomanya boéviilt, az egyéni gazdasagoké csokkent. A 11 milliés tojéallomany 4,2%-kal
tobb volt az egy évvel korabbinal. A kacsak szama 41%-kal emelkedett, és Gjbol elérte
az 5 milliét. A 3,3 milliés ladallomany egy év alatt 18%-kal gyarapodott. A pulykak
szama (2,8 millié) 2017. juniushoz képest 3,3%-kal csokkent. A nyar elején az egyéb
allatfajok kozil 51 ezer lovat, 78 ezer kecskét, 1,2 millié hazinyulat, 185 ezer
vagogalambot és 854 ezer méhcsaladot tartottak, kéztlik a hazinyulak és a méhcesaladok
szama haladta meg egy évvel korabbit.

Ipar

Hazank gazdasagi teljesitményét az ipari termelés alakuldsa nagymértékben
befolyasolja. A feldolgozéipart, az energiaipart és a banyaszatot magaba foglald
agazatcsoport (a 2018. 1. negyedévi adatok szerint) a brutté hozzaadott érték 27%-at
allitja eld.

2018 juniusaban az ipari termelés’ volumene 4,2%-kal meghaladta az egy évvel
korabbit. Az értékesitésben domindns export volumene 2,8, a belfoldi eladasoké
6,7%-kal emelkedett. Az iparon belil meghatirozé részesedéssel (97%) biré feldolgo-
z6ipar termelése 4,3, a csekély sulyd banyaszaté 35%-kal nétt, az energiaiparé
ugyanakkor 8,3%-kal csékkent. A feldolgozdiparon belil a legnagyobb termelési
értékkel rendelkezé jarmigyartas volumene 2,0, az elektronikai iparé 6,0, az élelmiszer-
iparé 4,3%-kal magasabb volt az egy évvel korabbinal. Munkanaphatastél megtisztitott
adatok alapjan az ipari termelés 3,1%-kal nétt.

7 Az ipar 6sszesen adata a teljes iparra, az iparon beliili adatok a legalabb 5 f6t foglalkoztaté vallalkozasok
korére vonatkozik.
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10. dbra
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A janiusi kibocsatas az el6z6 honaphoz képest — a szezonalisan és munkanappal
kiigazitott adatok szerint — 1,2%-kal mérsékl6dott.

Az ipari termelés volumene 2018 I. félévében Gsszességében 3,5%-kal meghaladta
az egy évvel korabbit. A névekedést els6sorban a belsS kereslet béviilése eredményezte:
a hazai eladasok volumene 5,7, az exporté 1,6%-kal nétt. Ezzel egylitt az ipari
tevékenységet folytatd vallalkozasokat tovabbra is nagyfoku exportorienticié jellemzi:
értékesitési bevételitk 64%-a a kiilpiaci eladasokbdl szarmazott. A kilfoldi értékesitések
kozel felét a jarmigyartis és az elektronikai ipar adta. Kozilik a nagyobb stlya
jarmugyartas exportja 0,5%-kal csokkent, az elektronikai iparé 3,7%-kal emelkedett a
2017. 1. félévihez képest. A belféldi eladasok volumennévekedéséhez a legtobb
feldolgozédipari teriilet hozzajarult, kézilik az élelmiszeripar hazai értékesitései
5,8%-kal néttek.

A naptarhatassal kiigazitott adatok szerint a hazai ipar névekedési titeme 2018 1.
és 1. negyedévében (4,5, illetve 3,2%) is meghaladta az EU-28 atlagat (3,2, illetve 2,4%).
A hazank legfontosabb kiilgazdasagi partnerének szamité Németorszagban 2018 II.
negyedévében 2,6%-kal béviilt a kibocsatas az €l6z8 év azonos idGszakahoz képest.
A rendelkezésre allé adatok alapjan az uniés tagallamok kézill Lengyelorszagban bévlt
a legdinamikusabban (6,8%-kal) az ipari termelés. A masik két visegradi orszagban,
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Szlovakiaban és Csehorszagban is az EU-28 atlagit meghaladé mértékben nétt
a kibocsatas volumene.8

11. abra

-

Az ipari termelés volumenvaltozasa* az unios
tagorszagokban, 2018. II. negyedév
(az €l6z6 év azonos idGszakahoz képest)

Lengyelorszag
Szlovénia
Romania
Litvania
Svédorszag
Finnorszag
Luxemburg
irorszég
Magyarorszag
Szlovakia
Esztorszag
Csehorszag
Németorszag
EU-28
Olaszorszag
Egyesiilt Kiralysag
Gorogorszag
Spanyolorszag
Bulgaria
Franciaorszag
Hollandia
Horvatorszag
Lettorszag
Portugalia
Dania

Malta

T =1 T T T

-4 -2 0 2 4 6 8
%

“ Naptarhatassal kiigazitott adatok alapjan. Ausztria, Ciprus és Belgium adata nem 4ll
rendelkezésre. Forris: az Eurostat adatbazisa.

8 Forras: az Eurostat adatbizisa.
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Hazankban 2018 I. félévében az ipari nemzetgazdasagi agak kozil a feldol-
gozoipar és a banyaszat termelése emelkedett (3,8, illetve 50%-kal), az energiaiparé
6,6%-kal cs6kkent az el6z6 év azonos id6szakahoz mérten. A csekély sulya banyaszat
dinamikus bévilését a kbolaj- és foldgazkitermeléssel kapcesolatos feltard tevé-
kenységek, valamint az élénk épitdipari keresletet kiszolgald, els6sorban az utépité-
sekhez szlikséges alapanyagokat el6allitd kofejtés, homok- és agyagbanyaszat volumen-
névekedése okozta.

A tizenharom feldolgozoipari alag kozil tizben nétt a kibocsatas 2018 1. félévében.
Kozilik a legnagyobb termelési értékkel rendelkezé jarmiigyartas volumene 1,1%-kal
meghaladta az el6z6 év azonos idészakit. Ez a kézutijarmualkatrész-gyartas bovilésébdl
adodott, mikézben a masik nagy sdlyu terilet, a kézutigépjarmi-gyartas volumene
csokkent. A szinte teljes egészében kiilpiacra termelé elektronikai ipar volumene
3,3%-kal emelkedett. A feldolgozoipari termelés tizedét ad6 élelmiszeripar kibocsatasa
Osszehasonlité aron 5,5%-kal nagyobb volt az egy évvel korabbinal, ezen belil
a legnagyobb sulyu husipar volumene 10%-kal nétt, amiben szerepe van az el6z6 évi
madarinfluenza miatti viszonylag alacsony bazisnak is. (A baromfihus feldolgozasa,
tartositasa kozel 6tédével boviilt.) Az élelmiszeripar eladdsai mindkét iranyba néttek,
a nagyobb részaranyu belfoldi értékesitések 5,8, az export 1,9%-kal. A gumi-,
mianyag- és épitGanyag-ipar termelése 16%-kal emelkedett. A részteriiletek kozul
az exportorientalt és a jarmiiparhoz is szorosan kapcsolédé gumiipar 25, a belfoldi
keresletre leginkabb timaszkod6 ¢épitGanyagipar — az épitSipari konjunkturdval
Osszefiiggésben — 14, a legnagyobb sulyd mdanyagipar 11%-kal bévilt. Tovabbi két
kézepes sdlyu feldolgozdipari teriilet kibocsatasa is kiemelkedGen nétt: a kohaszat,
fémfeldolgozasé 10, a vegyianyag-, -termék-gyartasé 11%-kal. A hasonlé részese-
dést gép, gépi berendezés gyartasé ugyanakkor szamottevéen (9,3%-kal) csékkent,
alapvet6en a motot- és turbinagyartas® visszaesé exportja miatt. A kisebb sulyu tertiletek
kozil a feldolgozodipari atlagot meghaladé mértékben (6,7, illetve 7,8%-kal) nétt a fa-,
papir- és nyomdaipar, valamint a villamosberendezés-gyartas termelési volumene,
mig a gyogyszeriparé és a kokszgyartas, kéolajfeldolgozasé 3,3, illetve 0,7%-kal
emelkedett. A feldolgozéipari termelésben a legkisebb sdlya textil- és bdéripar
kibocsatasa 1,7, az egyéb feldolgozoiparé 4,3%-kal elmaradt az egy évvel korabbitol.

9 A légi- és kozutijarmii-motor gyartasa nem ebbe a szakdgazatba tartozik.
g ] gy g
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12. abra

A termelés volumenvaltozasa a feldolgozoipari alagakban,
2018. I. félév (az el6z6 év azonos id6szakahoz képest)
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2018 1. félévében a létszam-kategoriak szerint képzett vallalatcsoportok
mindegyikében bévillt az ipari termelés volumene, a legdinamikusabban (12%-kal)
az elsésorban hazai piacra termel6 (549 {6s) kisvallalkozasoké. A kozepes méretli
vallalkozasok (50-249 £6) kibocsatasa 4,4, az ipari termelés kézel haromnegyedét ado,
er6sen exportorientalt (legalabb 250 f6t foglalkoztaté) nagyvallalatoké 2,4%-kal
emelkedett. A béviilés huzoerejét mindharom vallalati kérben a belféldi eladasok
jelentették.

2018 1. félévében az ipari termelés volumene minden régidoban nétt az el6z6 év
azonos id6szakahoz képest. A legnagyobb (8,2, illetve 7,3%-0s) névekedés Pest
régidban és Dél-Dunantdlon tortént, a tobbiben 1,3-5,5%-kal bévilt a termelés.!0
Az orszag ipari termeléséhez a legnagyobb aranyban tovabbra is Kézép- és Nyugat-
Dunantdl jarult hozza, amelyek egytittesen a kibocsatas 40%-at adtak.

10 Telephely szerinti adatok alapjan.
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13. abra
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A megtigyelt feldolgozdipari dgazatok Gsszes 0j rendelésének!! volumene 2018
juniusaban 13%-kal nagyobb volt, mint az el6z6 év azonos hénapjaban. A belfoldi és
az exportrendelések egyarant dinamikusan béviltek. Junius végén az Ssszes
rendelésallomany volumene 3,0%-kal elmaradt az egy évvel korabbitol.

Energia

2018. I. félévben az ipari termelés 3,9%-at ad6 energiaipari kibocsatis
(629 milliard forint) 6sszehasonlité aron 6,6%-kal alacsonyabb volt az el6z6 év azonos
id6szakinal. A termelés héttizedét 1étrehozé villamosenergia-termelés, -ellatds aldgazat
volumene 6,3, a k6zel 17%-at elSallitd gazellatasé 1,0, a legkisebb sulyu (14%) gézellatas,
légkondicionalasé 14%-kal csokkent.

1A legaldbb 50 {6t foglalkoztaté ipari véllalkozasok korében.



32 A KSH JELENTI 2018. I. félév

Az orszag energiahordozé felhasznalasa 2018 els6 négy honapjaban hullimzdéan
alakult. Janudrban és aprilisban az el6z6 év azonos id6szakinal kisebb, februarban és
marciusban — t6bbek kozott az atlagosnal hidegebb tél végi idjards miatt — nagyobb
volt a hazai energiasziikséglet. A gazdasag szerepl6i 2018. januar—aprilisban az egy évvel
korabbinal 1,9%-kal t6bb, Osszesen 411 petajoule (PJ]) energiat hasznaltak fel.
Az 1. negyedévben a GDP 4,4%-0s névekedése mellett a gazdasag relativ energia-
igénye 0,9%0-kal mérsékl6dott.

14. abra

4 N

Petajoule Primer energiahordoz6 felhasznalas

140
120 11 129

100 A 113 109 111
80 99 93
60 A 82 199
40 4
20 4
0 . T .
Januar Februar Mircius Aprilis

02017 m2018 Y,

Az év elsé négy hénapjaban az elsédleges energiafelhasznalas 39%-at féldgaz,
29%-at koolaj és kéolajszarmazék biztositotta, ami tilnyomoé részben kilfoldrél
szarmazott. A szlkséglet tovabbi 19%-at primer villamos energia, 6,6%-at szén- és
széntermék adta. EI6bbi hiromnegyedét atomerémiben allitottak el6, utébbi 62%-at
hazai barnakészén- és lignitbanyakban termelték ki. A fogyasztis fennmaradé 6,3%0-at
egyéb energiaforrasok (megujulé energiahordozok és hulladék) elégitették ki. Januar—
aprilisban az orszag energiaigényének felét netté import biztositotta. Energiaértékben
kifejezve a hazai termelés 5,6, a behozatal 4,5%-kal alacsonyabb volt az el6z6 év
azonos id6északinal. A behozatal 92%-at kitevé fosszilis energiahordozok kézil a kéolaj
és kéolajtermékek importja 12%-kal nétt, a szén- és széntermékeké 1,7, a foldgazé
19%-kal csokkent. Az év elsé négy hoénapjaban az egy évvel korabbinil kisebb
toldgazszitkséglet lehetGséget biztositott készletezésre, ezaltal aprilis végén a hazai
tarozékban 1évS f6ldgaz mennyisége!? (61 PJ) fitGértéken szamolva 18%-kal tobb volt
az egy évvel korabbindl. (A rendelkezésre all6 adatok szerint médjusban folytatédott
a foldgaz betirolasa, a hé végi zardkészlet /81 PJ /24%-kal haladta meg az egy évvel
korabbit.)

12 Forras: Magyar Energetikai és KézmU—szabalyozasi Hivatal.



RESZLETES ATTEKINTES 33

Epitsipar

Az épitbipari termelés értéke 2018 I. félévében kozel 1,3 ezer milliard forint volt,
Osszehasonlitdé aron szamitva 19%-kal tobb, mint az elmult év azonos idGszakaban.
Ezen belil mindkét épitményfGcsoport termelési volumene nétt: a termelési érték
59%-at ad6 épiileteken végzett tevékenységé 14, a fennmaradé részt kitevé egyéb
épitményeké 28%-kal. A kibocsatas névekedéséhez ipari, kereskedelmi, oktatasi és
lakéépiiletek épitésével, valamint ut-, vasit- és kdzmuépitéssel és feltjitassal Gsszefliged
megrendelések teljesitése egyarant hozzajarult.

Az 1. féléven beliil marciusban csekély mértékben, a tébbi hénapban jelentSsen
nétt a kibocsatas. Az 1. negyedévben atlagosan 18, aprilis—janiusban 20%-kal haladta
meg az épitSipari termelés volumene az egy évvel korabbit. A II. negyedévben az épit-
ményféesoportok kozil az egyéb épitmények kivitelezésében lényegesen nagyobb
mértékd volt a névekedés, mint az épiiletek épitésében.

15. dbra
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Az épitGipari agazatok . félévi termelési volumene egyarant jelentésen
emelkedett: a termelési érték 31%0-4t teljesits éptiletek épitése agazaté 22, az egynegyed
részt adé egyéb épitmények épitéséé 27, a 44%-kal részesedS specidlis szaképitésé
13%-kal.

Az épitSipari munkakra 2018. 1. félévében kotott Gj szerzédések sszehasonlitd
aron szamitott értéke 2,8%-kal meghaladta az el6z6 év azonos idészakit. A korabbi, de
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még nem teljesitett, érvényes megallapodasokat is figyelembe véve az épitSipari
vallalkozasok janius végi szerzédésallomanyanak értéke (2,3 ezer millidrd forint)
Osszehasonlitd aron 62%-kal nagyobb volt az egy évvel azel6ttinél. A megrendelés-
allomany tetemesebb hanyada (82%-a) egyéb épitmények kivitelezésére vonatkozott,
ami volumenben 83%-kal nagyobb volt az egy évvel korabbinal, mig a fennmaradé részt
(18%-ot) kitevd, éptileteken végzett munkakra sz60l6 megallapodasok 7,5%-kal néttek.

Lakasépités, ingatlanforgalom

2018 I. félévében 6517 4j lakas épiilt, a kiadott épitési engedélyek és egyszerii
bejelentések alapjan épitendS lakasok szamal’® 18 066 volt. Az el6z8 év azonos
id6szakahoz képest a hasznalatba vett 4j lakdsok szama 30%-kal nétt, az épitési
engedélyek és bejelentések szama azonban 8,9%-kal csékkent. Budapesten 51,
a kozségekben 49%-kal nétt az atadott Gj lakasok szama, a kisebb varosokban 23,
a megyei jogaakban 12%-0s emelkedés volt. Fajlagosan — tizezer lakosra szamitva —
tovabbra is a varosokban épiilt tébb lakas, Budapesten 8, a tobbi varosban 7, mig

a kozségekben csak 5.
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13 A kormany 456/2015. (XI1.29.) rendeleténck megfelelSen a statisztikai szambavétel kiterjed az épitési
engedélyek mellett az egyszert bejelentésekre, a hasznalatbavételi engedélyek mellett az egyszeri bejelentés
alapjan épitett épiiletek hasznalatba vételére vonatkozé hatésagi bizonyitvanyokra is.
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2018 1. félévében a lakasokat fele-fele aranyban épitették vallalkozasok és termé-
szetes személyek. Budapesten a vallalkozdk épitései (76%), a kozségekben a termé-
szetes személyeké (76%) voltak jelentés talsulyban. A vallalkozok és a természetes
személyek lakdsépitésének 2017 I. félévéhez mért bévilése hasonld volt (29 illetve
28%).

A lakasok 53%-at épitették értékesités céljabol, 47%-at sajat hasznalatra, és
mind&ssze 0,6%-at bérbeadasra. Az 4j lakasok dént6 tobbsége (96%) 4j lakdépiiletben
készilt el: 52%-uk csaladi hazban, 35%-uk 4j tobbszintes, tobblakasos épiiletben, illetve
5,9%-uk laképarkban.

Az elkészilt lakasok atlagos alapteriilete 100,7 m? volt, 5,3 m2-rel nétt az egy
évvel korabbihoz képest. Atlagosan a legnagyobb lakasok (115,6 m?) a kozségekben,
a legkisebbek (82,1 m?) Budapesten épiiltek. A felépitett lakasok 41%-a nagyobb volt
100 m2-nél, 21%-a pedig kisebb, mint 60 m?.

2017-ben az el6z6 évinél kisebb mértékben, de folytatddott a lakaspiac bévilése:
5,1%-kal t6bb, kozel 154 ezer lakisadasvétel tortént. A hasznalt lakdsok eladisai
4,5%-kal, az Gjaké negyedével néttek, am az utdbbiak az értékesitéseknek csak 4,0%-at
tették ki. 2018 I. negyedévében az elSzetes adatok a forgalom tovabbi erésédését
(9,4%) mutatjak.
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A lakasarak noévekedése is lassuld itemben folytatédott. 2017-ben az eladott
hasznalt lakasok ara 2015 6ta 6tédével, az el6z6 évhez képest 5,9%-kal nétt. Mivel
Osszetételik a magasabb értékiiek felé tolodott, a tényleges aremelkedés 8,7%-volt
az el6z6 évhez képest. 2018 1. negyedévében a haszndlt lakdsok tiszta arvaltozasa
2015-h6z képest megkozelitette a 30%-ot, és 12%-kal magasabb volt az el6z6 év azonos
id&szakinal. Az 4j lakasok ara 2015 6ta 17, az eléz6 évhez viszonyitva 6,0%-kal lett
magasabb. Az értékesitésre épilé lakasok erételjes nagyvarosi koncentracidjanak
hatasara a teljes arvaltozas 16%-os volt 2016-hoz képest. 2018 1. negyedévében az 1j
lakasok arai 2015-h6z mérten 27, az el6z6 év azonos id6szakahoz képest 12%-kal lettek
magasabbak.

2017-ben a hasznalt lakdsok Budapesten atlagosan 24,4, a megyeszékhelyeken 13,
a kisebb véarosokban 11,5, a kbzségekben 7,2 milli6 forintba keriltek. 2018 I. negyed-
évében Budapesten és a nagyvarosokban az atlagos ar nétt, a kisebb teleptiléseken
azonban csokkent. A f&varosi arak egyre taivolodnak a tobbi régiora jellemzé arszinttdl,
ugyanakkor 2018 L. negyedévében tébb régidban — pl. Eszak-Magyarorszag, Pest — is

alacsonyabb volt a redllakasar a 2008. évi lakaspiaci valsag el6tti szintnél.
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2017-ben az értékesitések Osszesitett értéke 16%-kal, 2172 millidrd forintra
emelkedett, aminek 6,3%-at tették ki az 4j lakasok, Budapest részesedése pedig 41%
volt. A lakaspiaci forgalom 4,8%-aban kilf6ldi volt a vevs. A vasarlék harmada volt
36 év alatti, aranyuk a kbzségekben volt a legmagasabb (39%).
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Kiskereskedelem

A kiskereskedelmi tizletek forgalmanak volumene 2018 juniusaban 6,8,
januar—juniusaban 6,9%-kal nétt, a naptarhatastol megtisztitott adatok szerint 6,4,
illetve 6,9%0-0s volt a béviilés. Juniusban az el6z6 hénaphoz képest — a szezonalis és
naptarhatast6l megtisztitott index szerint — az tizletek forgalma nem valtozott.
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Az élelmiszer- és élelmiszer jellegli vegyes kiskereskedelmi iizletek
értékesitésének volumene 2018 1. félévében 4,4%-kal meghaladta az el6z6 év azonos
id8szakit. Ezen belil a forgalom 77%-at lebonyolit6 vegyes termékkort tizleteké 4,9,
az élelmiszer-, ital-, dohanyaru-szakiizleteké 2,8%-kal emelkedett.

A nem élelmiszertermékeket forgalmazé kiskereskedelmi egységek
esetében januar—juniusban 9,8%-os volt a forgalomndvekedés az egy évvel korabbihoz
képest. Ezen belil valamennyi iizletcsoportban béviilt a forgalom: az iparcikk jellegdi
vegyes tzletek 16, butor-, miszakicikk-tizletek 8,9, a gyogyszer-, gyogyaszatitermék-,
illatszeriizletek 8,3, a kbnyv-, szamitastechnika- és egyébiparcikk-iizletek 6,7, a textil-,
ruhazati és labbelitizletek 5,1, a hasznaltcikk-Uzletek pedig 3,3%-kal novelték az elada-
satkat. A termékek széles korére kiterjedS, az Osszforgalom minddssze 4,0%-at add
csomagkiildé és internetes kiskereskedelemben a forgalom 24%-kal emelkedett.
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6. tabla
A kiskereskedelmi iizletek forgalmanak alakulasa, 2018. I. félév
)
Volumenviltozas
Megnevezés Megoszlas az el6z6 év azonos
id6szakahoz képest

Elelmiszer jellegti vegyes 35,7 4,9
Elelmiszer, ital, dohanyaru 10,5 2,8
Elelmiszer és élelmiszer jellegii vegyes dsszesen 46,2 4,4
Iparcikk jellegi vegyes 3,7 15,9
Textil, ruhdzati és labbeli 55 5,1
Butor, muszaki cikk 9,7 8,9
Koényv, szamitastechnika és egyéb iparcikk 7.3 6,7
Gydgyszer, gyogyaszati termék, illatszer 6,8 8,3
Hasznilt cikk 0,4 33
Csomagkiild6 és internet 4,0 23,6
Nem ¢lelmiszertermék jellegti 6sszesen 37,4 9,8
Gépjarmiitizemanyag forgalom 16,4 7,4
Kiskereskedelem 6sszesen 100,0 6,9

Az tzemanyagtoltd allomasok forgalmanak volumene 2018 1. félévében
7,4%-kal bévilt.

A kiskereskedelmen kivill szamba vett gépjarmii- és jarmialkatrész-tizletek
eladasi volumene 2018 els6é hat hénapjaban 10%-kal nétt az egy évvel korabbihoz
képest.

Az Eurépai Uniéban (EU-28) 2018. januar—juniusban — az BEurostat naptar-
hatasto]l megtisztitott adatai szerint — a kiskereskedelmi forgalom volumene atlagosan
2,0%-kal novekedett az €el6z6 év azonos iddszakihoz mérten. A rendelkezésre allo
adatok szerint a béviilés Romadniaban, illetve Magyarorszagon volt a legnagyobb
mértékd (7% korili) ugyanakkor Olaszorszagban és Belgiumban csokkenést tapasz-
taltunk.

Turizmus, vendéglatas

2018 1. félévében a kereskedelmi szallashelyeken 5,5 millié vendég 13,0 millié
vendégéjszakat toltott el, ami 6,8, illetve 5,3%-kal haladja meg az el6z6 év azonos
idGszakit.

Az év els6 hat honapjaban 2,6 milli6 kiilfoldi vendég 6sszesen mintegy 6,7 millié
vendégéjszakara szallt meg a kereskedelmi szallashelyeken. E16bbi 6,7, utébbi 4,0%-kal
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tobb, mint 2017 I. félévében. A vendégéjszakiban mért vendégforgalom alapjan
a vendégek nyolctizede Eurdpabdl érkezett. A legfontosabb kiilld6 orszagok
sorrendjében nem volt véltozas, az elsé tovabbra is Németorszag, amelyet az Egyesiilt
Kirdlysag és Ausztria kévet. A kiilfoldivendég-éjszakak valamivel tébb mint egynegyedét
e harom orszagbdl érkezett vendégek foglaltak.

A kereskedelmi szallashelyeken 2018 I. félévében 2,9 millié belf6ldi vendég
6,3 millié6 vendégéjszakat toltott el, 7,0, illetve 6,8%-kal t&bbet, mint 2017. januar—
juniusban.
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Az év elsé hat hénapjaban a vendégéjszakaban mért vendégforgalom turisztikai
régiok mindegyikében emelkedett, a legnagyobb mértékben Koézép-Dunantilon
(9,5%), Eszak—Magyarorszégon (8,8%), valamint a Dél-Alfoéldon (8,8%). A kulfsldi és
a belfoldi vendégek dltal eltoltott vendégéjszakak szama egyarant béviilt, az el6bbieké
a Nyugat-Dunantil, mig az utdbbiaké a Tisza-t6 kivételével valamennyi turisztikai
régibban meghaladta az egy évvel korabbit.

A kereskedelmi szallashelyek bevételei a vendégforgalomnal gyorsabb
ttemben néttek. A szallashelyek 2018 januar—juniusaban 6sszesen 218 milliard forint
brutté bevételt értek el, ami folyé aron 10%-kal haladta meg az el6z8 év azonos
id6szakit. A bevételek 57%-a szallasdijbol szarmazott, ennek értéke 9,0%-kal nétt
az el6z6 év L. félévihez képest. A vendéglatas arbevétele 25%-kal béviilt, mig az egyéb
szolgaltatasokbdl 0,4%-kal kevesebb bevétel szarmazott, mint egy évvel korabban.
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2018 juniusaban 2253 egységnél, az 6sszes mikods szallashely kozel héttizedében
lehetett Széchenyi Pihenékartyaval fizetni. 2018 I. félévében a belféldi vendégek
Osszesen 8,6 milliard forint értékben egyenlitették ki ezzel a szamlajukat, folyé aron
valamivel tébbel (0,1%), mint 2017 azonos idSszakaban.

A vendégéjszakiban mért forgalom csaknem nyolctizedét kitevs szallodak
szobakihasznaltsaga 57,2% volt, 2,4 szazalékponttal haladta meg az el6z6 év 1. félévit.
A szallodai szobdk atlagara (19 399 forint) 2018 1. félévében 3,4%-kal haladta meg az
el6z6 év azonos idGszakit, az egy kiadhaté szobara jutd szallasdijbevétel (REVPAR,
11 104 forint) pedig 7,8%-kal emelkedett.

2018 1. félévében a vendéglatohelyek ecladasi forgalma — a kereskedelmi
szallashelyek vendéglato egységeinek forgalmaval egyiitt — Osszesen 544 milliard forintot
tett ki, ennek 88%-a a kereskedelmi, 12%-a a munkahelyi vendéglatasbél szarmazott.
A teljes forgalom volumene az idészak atlagaban 6,2%-kal nétt. A névekedés teljes
egészében a kereskedelmi vendéglatohelyek forgalomnévekedésébdl (7,7%) adodott,
ugyanekkor a munkahelyi vendéglatas forgalma csékkent (4,6%-kal).

Szallitas, k6zlekedés

2018. I. télévben a nemzetgazdasag arutonna-kilométerben kifejezett aruszallitasi
teljesitménye 3,9%-kal alacsonyabb volt, mint 2017 ugyanezen id6szakaban. A nem-
zetk6zi forgalom teljesitménye 7,1%-kal elmaradt az egy évvel korabbitdl, a belfoldié
ugyanakkor 5,9%-kal meghaladta azt. A nemzetkézi szallitisok azonban jobban befo-
lyasoltak a teljes szallitasi teljesitmény alakulasat, mint a belfdldiek, miutan részesedésiik
az 1. félév soran 72% volt. A teljes aruforgalmat illetS teljesitménycsdkkenés az atlagos
szallitasi tavolsag révidebbé valasaval magyarazhatd, mivel a szallitott tomeg 4,4%-kal
bévilt. A teljesitmény kétharmadat képvisel6 kozuti aruszallitas esetében 4,2, a vasiti
aruszallitas vonatkozasaban 9,0%-os teljesitménycsékkenés alakult ki.



RESZLETES ATTEKINTES 41
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A helykozi személyszallitas utaskilométer-teljesitménye 2018 1. félévében
5,9%-kal tobb volt az egy évvel korabbinal. A névekedés az atlagos utazasi tavolsag
hosszabba valasanak a kovetkezménye, az utazasok szama ugyanis 0,5%-kal
mérséklédott. Az atlagos utazdsi tavolsdg ndvekedése alapvetSen annak tulajdonithatd,
hogy a légi személyszallitas teljesitménye 22%-kal bdévilt, lényegesen nagyobb
mértékben, mint a tébbi, révidebb atlagos tavolsigu kozlekedési modé. (A légi
személyszallitds teljesitménye az I. félévben mar meg is haladta valamelyest a vasutiét.)
A Budapest Liszt Ferenc Nemzetk6zi Repiil6tér utasforgalma a januar—janiusi
id&szakban 6,9 millié £6 volt, 15%-kal t&bb az egy évvel korabbinal. Az dsszteljesitmény
47%-4at ad6 autdbuszos kozlekedés teljesitménye 0,7, a vasuti kozlekedésé 2,1%-kal
bévilt. 2018 1. félévében az Osszteljesitménybdl kézel héttizedes arannyal részesedd
belféldi forgalom esetében 1,2, a nemzetkézi forgalomban 17%-os névekedés
kévetkezett be 2017 azonos idészakdhoz képest.
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A helyi személyszallitasban 2018. 1. félévben 1 milliard 83 millié utazast
regisztraltunk, 1,8%-kal kevesebbet, mint tavaly ilyenkor. A csékkenés legfontosabb
tényezGjét a metro és foldalatti jelentette, ezeken a jarmidveken megtett utazasok szama
26%-kal visszaesett, Gsszefliggésben az M3-as metrévonal feltjitasa miatti forgalom-
kieséssel. Az utazasok 54%-at lebonyolité autdbuszok esetében ezzel szemben
5,0%-kal bévilt az utasszam a 2017. 1. félévihez képest, részben annak hatdsara, hogy
az M3-as metr6 kiesett forgalmat buszokkal bonyolitottik le. (Frdemes figyelembe
venni ugyanakkor, hogy a metrén, foldalattin utazék szama 57 milliéval csékkent, mig
a Budapesten buszokon utazéké ennél kevesebbel, 35 millioval nétt.) A villamosokat
igénybe vevék szama 4,3%-kal emelkedett egy év alatt. Valamennyi kézlekedési
modozatot tekintve a févarosban utazdk szdma 1,6, a vidéken kozlekedSké 2,3%-kal
elmaradt az egy évvel korabbitol.

2018. januar—juniusban 150 ezer személygépkocsit helyeztek els6 alkalommal
forgalomba az orszagban, 17%-kal tobbet, mint 2017 ugyanezen idészakaban. Ezen
belil az 0j — kétévesnél fiatalabb — személygépkocsik forgalomba helyezése 28,
a hasznaltaké 7,8%-kal nétt. Az eltéré mértékd névekedések hatisiara az G személy-
gépkocsik aranya a forgalomba helyezéseken belil 4,2 szazalékponttal emelkedett, és
49%-ot tett ki.
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Termeldi és fogyasztoi drak

Mez6gazdasagi termel6i arak

2018 juniusaban a mezdgazdasagi termel6i arak 6sszességében nem valtoztak
az el6z6 év azonos id6szakahoz képest, ami a ndvényi termékek aranak 3,5%-os
novekedésébdl és az él6 allatok és allati termékek aranak 5,6%-os csokkenésébdl
adédott. A nagy sulya gabonafélék ara 13%-kal emelkedett, a gyiiméles6ké azonban
kozel 6tédével visszaesett. A meggytélék ara 40%-kal alacsonyabb volt, mikézben
a felvasarolt mennyiség két és félszeresére nétt. A burgonya tobb mint harmadaval
dragult. Az €16 allatok ara 7,9, az allati termékeké 0,4%-kal csékkent. A vagdsertés dra
jelentSsen visszesett (18%), a tojasé 1,8%-kal nétt.

A mez6gazdasagli termeléi arak 2018 januar—juniusaban sem valtoztak
Osszességében, ami a névényi termékek enyhe (1,0%-0s) emelkedésébdl és az €16 allatok
és allati termékek 1,7%-0s mérsékl6désébol tevédott Sssze. A gabonafélék ara 8,9%-kal
nétt, a burgonyaé azonban 13%-kal alacsonyabb lett. A vagosertés ara jelentésen (13%)
visszaesett, ugyanakkor a vagémarhaé 6,7%-kal nétt. A tej ara 2,8, a tojasé 13%-kal
emelkedett.

2018 1. félévében a mezbgazdasagi termelés raforditasi arai 2,3%-kal voltak
magasabbak az el6z6 év 1. félévinél, a folyé termel6felhasznalas (1,9%) és a mez6-
gazdasagi beruhdzasok (5,5%) arszinvonala is nétt. Az egyszerd takarmanyok ara 6,2,
az izemanyagoké 5,5%-kal volt magasabb. Az éptiletberuhazasok 8,7, a gépberuhazasok
3,9%-kal dragultak. Az agrarollé (a termelSiar- és a raforditasiar-index hanyadosa) értéke
97,8% volt.

Ipari, épitSipari termel6i arak

Hazankban az ipari termel6i arak 2018 juniusaban 7,5%-kal meghaladtak az egy
évvel korabbit. Ez az elmult hat év legjelentésebb draguldsa, amit elsésorban a kéolaj
vilagpiaci aremelkedése okozott. Az Eurdpaban iranyadé Brent nyersolaj ara 2018
janiusdban 60%-kal magasabb volt az egy évvel korabbindl. Ezzel piarhuzamosan
Magyarorszagon a kokszgyartas, kéolaj-feldolgozas termékei 32%-kal t6bbe keriltek,
mint 2017 juniusaban, és — részben az emelked$ tizemanyagarak hatasira — az ipar mas
teriiletein is fokozodott a dragulas.
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Az ipari termel6i arak 2018 I. félévében Osszességében 4,4%-kal magasabbak
voltak, mint az el6z6 év azonos idGszakaban. Az energia- és tovabbfelhasznalasra
termel6 agazatokban atlagosan 5,4, a beruhazasi javakat gyartokban, 4,9, a fogyasztasi
cikkeket gyartékban 0,7%-kal emelkedtek az arak. A belfoldi értékesitések és az export
arai egyarant 4,4%-kal néttek.

A belfoldi értékesitéseken beliil a hattizedes sulyt képvisel6 feldolgozdipari
cikkek 4,7, a t6bb mint egyharmad sdlyu energiaipar temékei 4,0%-kal keriiltek tébbe
a 2017. januar—juniusinal. A feldolgozéipar hazai eladasi arait — a vilagpiaci folyama-
tokon keresztiil — els6sorban a kohaszat, fémfeldolgozasban, a vegyi anyag, termék-
gyartasban és a kokszgyartas, kdolajfeldolgozasban tértént (7,1-9,7%-o0s) dragulas
hajtotta fel. A nagy sulya élelmiszeriparban az atlagosnal kisebb mértékben, 2,6%-kal
emelkedtek a belfoldi értékesitési arak.

2018 I. félévében az exportarak a feldolgozdiparban 4,1, az energiaiparban
10%-kal magasabbak voltak az egy évvel korabbinal. A feldolgozéiparon belil a leg-
nagyobb értékd exportbevételt realizalé jarmugyartas kilfoldre értékesitett termékei
atlagosan  7,2%-kal dragultak, mikézben a masodik legnagyobb silyt képviseld

elektronikai iparban 0,3%-kal csékkentek az arak.
23. abra
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Hazankhoz hasonléan 2018 I. félévében az ipari termel6i arak az unids tag-
orszagok t6bbségében is emelkedtek, az EU-28 egészére szamitva atlagosan
2,1%-kal. A magyarorszaginal nagyobb mértékben (4,6-5,3%-kal) csak Romaniaban,
Svédorszagban és Maltan dragultak az ipari cikkek.

Az épitbipari termelGi arak 2018 I. félévében atlagosan 8,7%-kal néttek az el6z6
év azonos id6szakihoz viszonyitva, lényegesen nagyobb mértékben, mint az utébbi tiz
év L. féléveiben. Ezen belil az I. negyedévben 8,2, a II. negyedévben 9,2%-os
arnévekedést regisztraltunk a 2017. azonos negyedévihez viszonyitva. Az aremelkedés
2017 L. negyedévétdl kezdSdSen felgyorsult, Osszefliiggésben az épitési koltségtényezbk
(pl. anyagarak, munkaerékoltség, egyes igénybe vett szolgaltatasok dijainak) ndve-

kedésével.
24. abra
4 iR o e N
Az épitGipari termeldi arak valtozasa
% (az €l6z6 év azonos id6szakihoz képest)
10
9 -
g -
7
6 R
5 —
4
3
2
0
2014. 1. 2015. L. 2016. L. 2017. L. 2018. II.
_ negyedéy

Az épitipari agazatok kozil az I. félévben a termelSi arak emelkedése
az épiletek épitése agazatban 11, az egyéb épitmények épitésében 6,4, a specidlis
szaképitésben 8,9%-ot tett ki, ez mindharom agazatban az utdbbi évtized legmagasabb
névekedése.

Az épitményalcsoportok kozil az 1. félévben a kozlekedési és hirkozlési,
valamint a nagy- és kiskereskedelmi éptiletek, az ipari épliletek és raktarak, tovabba
a k6z0sségl lakoéptletek csoportjaban 10 és 11% kézott mértékd termelSiar-ndvekedés
kovetkezett be az egy évvel korabbihoz képest, ezzel szemben az utak létrehozasahoz
szitkséges épitési munkak atlagosan 5,6%-kal dragultak.
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Fogyasztoi arak

2018 els6 hét honapjaban a fogyasztoi arak novekedési titeme valtozatosan
alakult. Januar—marciusban atlagosan 2% koril ingadozott, ezt kdvetSen gyorsult
az inflacio, juliusban 3,4%-os névekedést mértink. A szezondlisan kiigazitott alap- vagy
maginflacié az id6szak soran alig valtozott (2,4-2,5%), és majustdl alacsonyabb volt,
mint a fogyasztoiar-index, mivel t6bbek kéz6tt a jarmiizemanyagok draguldsat nem

tartalmazta.
25. abra
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A fogyaszto6i arak és a maginflacié valtozasa
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2018. januar—juliusban 6sszességében 2,5%-kal emelkedtek az arak 2017 azonos
id&szakahoz képest. A tartds fogyasztasi cikkek kivételével az egyes kiadasi f6csoportok
arszinvonala nétt. A legnagyobb mértékben (6,1%-kal) a szeszes italok, dohanyaruk
arai novekedtek. A szeszes italok 3,1, a dohanyaruk 9,0%-kal dragultak, utébbiak
alapvetéen a dohanytermékekre kivetett jovedéki adé 2017. juliusi emelése miatt.
Az élelmiszerek arai szintén atlag felett néttek (3,9%-kal), ezen belil az arvaltozas
termékenként jelentSs eltérést mutatott. A tojas ara 2018 elsé hét honapjaban a piaci
konszolidacié hatasara folyamatosan cstkkent, am igy is 24%-kal magasabb volt, mint
2017 azonos id6szakaban. A fogyasztasban nagyobb sulyt képvisel6 élelmiszerek koziil
a tejtermékek (sajt nélkil) 7,6, a kenyér 5,2, a tej 5,1, a parizsi, kolbasz 4,0, a baromfihus
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3,9, az alkoholmentes dditéitalok 2,4, a sertéshus 1,8%-kal dragult. Az élelmezési célu
gabonafélék (btza, rozs) termel6i arainak emelkedése kévetkeztében a liszt ara
5,4%-kal nétt. A friss hazai és déligyimoles 8,6%-kal tobbe, a friss zOldség ugyan-
annyiba, a burgonya 4,0%-kal kevesebbe keriilt az el6z6 év azonos id6szakinal. A cukor
18%-kal olcsébb lett, jelentSs részben az uniés cukorkvéta tavaly szeptember végi
eltdrlése miatt. A nem elbfizetéses éttermi étkezés annak ellenére dragult (5,6%-kal),
hogy az éttermi szolgaltatas afakulcsa 2018. januarban 5%-ra mérséklédott. A haz-
tartasi energia ara atlagosan 1,4%-kal nétt, ezen beliil a f6bb rezsitételeké (elektromos
energia, vezetékes gaz, taviités) valtozatlan maradt. A palackos gaz 6,2%-kal dragult.
A szilard tiizelSanyagokért ugyancsak tébbet kellett fizetni, kiilléndsen a tzifa ara nétt
jelentésen (14%-kal) a fokoz6dd kereslet és a forgalmazas szigoritasabol fakado

esetenkénti aruhiany miatt.
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Januar—jdliusban a szolgaltatasok dijai atlagosan 1,3%-kal emelkedtek, ezen beliil
a belfoldi udilés 7,9, a lakbér 4,8, a jarmujavitas, -karbantartas 4,0, az egészségiigyi
szolgaltatas 3,7, a tarsashazi koézos koltség 3,0, az oktatasi szolgaltatas 2,7%-kal.
A hatésagi armegallapitas korébe tartozo vizdij, csatornadij és a szemétszallitas tarifai
nem valtoztak, de a munkahelyre, iskolaba térténé utazas és a szerencsejaték is
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ugyanannyiba keriilt, mint az el6z6 év azonos idészakaban. A telefon-, internethasznalat
6,0%-kal olcsébb lett, miutan az internetszolgaltatas afakulcsa 2018. januarban 5%-ra
csokkent. A ruhazkodasi cikkek arai az elsé hét hénapban atlagosan 0,5%-kal
magasabbak voltak, mint 2017. januar—juliusban, ezen belil a férfi- és a n6éi ruhazaté
kozel azonos mértékben (0,8-0,7%-kal) nétt, a gyermekruhazaté 0,9%-kal mérsék-
16d6tt. A tartés fogyasztasi cikkek arcskkenése 2018 els6 hét honapjaban
folytatédott. A fGcsoportba tartozé termékek drai Ssszességében 0,9%-kal mérsék-
16dtek, ezen belll a tartds haztartasi cikkeké 1,4%-kal nétt, a jarmtveké 1,2, a tartds
kulturalis cikkeké (szamitogép, telefon, televizid) 3,9%-kal csékkent. A fogyasztasban
nagyobb sulyt képvisel§ jarmtiizemanyagok 5,6%-kal dragultak a kdéolaj vilagpiaci
aranak emelkedése miatt. 2018. januar—juliusban az autébenzin literenkénti atlagara
(375 forint) 19, a gazolajé (382 forint) 22 forinttal magasabb volt az el6z6 év azonos
id6szakinal. A gyogyszerek, gyogyaruk arai 2,7%-kal emelkedtek.

Az arvaltozas a lakossag és a haztartasok egyes csoportjait eltérd jovedelmi
helyzetik ¢és fogyasztisuk miatt nem egyforman érintette. 2018. januar—juliusban
az alacsony jovedelmlek korében az atlagosndl magasabb, a magas j6vedelmiek
esetében alacsonyabb volt az inflicié, mivel tobbek kézott a szeszes italok, dohanyaruk

és a szilard tiizel6anyagok dremelkedését killonbézéképpen érzékelték.
7. tabla
A fogyasztoi arak valtozasa tarsadalmi rétegek szerint, 2018. januar—juilius

(az €l6z6 év azonos idészakahoz képest)
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Elelmiszerek 39 4.0 39 39 38 39 39
Szeszes italok, dohanyaruk 6,1 6,5 5,6 7,2 6,2 51 6,1
Ruhizkodasi cikkek 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
Tartés fogyasztasi cikkek -0,9 -0,9 -0,8 -0,9 -1,1 -0,7 -0,9
Hiztartdsi energia 1,4 1,7 1,4 2,1 1,6 0,8 1,4
Egyéb cikkek, tizemanyagok 2,7 2,2 24 2,1 2,8 2,7 2,6
Szolgiltatdsok 1,3 1,3 1,3 1,1 1,0 1,7 1,3
Osszesen 2,5 2,5 2,5 2,9 2,5 2,4 2,5

A nemzetk6zi Osszehasonlitast biztosité harmonizalt fogyasztéiar-index
(HICP) alapjan az Eurépai Unidban 2018. januar—jdliusban Ssszességében 1,8%-kal
néttek az arak az el6z6 év azonos idGszakdhoz képest. Az aremelkedés iiteme
Romaniaban volt a legmagasabb (4,2%), Cipruson a legalacsonyabb (0,2%).
A magyarorszagival azonos arvaltozast mértek az Egyestlt Kiralysagban és
Szlovakidban (2,6%), magasabbat Litvaniaban, Esztorszagban és a mar emlitett
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Romanidban. A Visegradi Egytttmikodés (V4) orszagai kézil a hazankéval azonos
arvaltozast mutaté Szlovakia mellett Csehorszagban 2,0, Lengyelorszagban 1,1%-kal
néttek az arak.

27. abra
4 N
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Tarsadalmi és jovedelmi folyamatok

Demografiai helyzet

Az clézetes népmozgalmi adatok alapjan 2018. juniusban 7511 gyermek
szilletett, 0,1%-kal tobb, mint 2017 azonos hénapjaban. A haldlozasok szama cstkkent:
9389-en hunytak el, 1,8%-kal kevesebben, mint 2017 juniusdban. Az élvesziletések és
a halalozasok egyenlegébdl kialakult 1878 f8s természetes fogyas 8,6%-os mérséklédést
jelent a 2017. janiusihoz képest. Emelkedett a hdzassagkotések szama: a honap folyaman
6572 par kotott hazassagot, 6,5%-kal, 404-gyel tobb a 2017. juniusinal.

2018. I. félévét kevesebb halalozas és sziiletés, valamint mérsékeltebb természetes
fogyas jellemezte az egy évvel kordbbinal.

2018 els6 hat hénapjaban 43 069 élvesziletés tortént, 1040-nel, 2,4%-kal
kevesebb a 2017. januar—janiusindl. Januarban és juniusban valamivel t&bb, februar—
majusban valamivel kevesebb gyermek sziiletett, mint 2017 azonos hoénapjaiban.
A teljes termékenységi aranyszam becsilt értéke 1,43 volt, az el6z6 év azonos
id8szakara szamitottnal (1,45) valamelyest kevesebb.

A 2018. 1. félévi 66 869 halalozas 3,8%-os csckkenést jelent, szamszerden
2637-tel kevesebben hunytak el, mint az el6z6 év azonos id6szakaban. A marciusi
jelentSs, 15%-ot meghaladé emelkedés kivételével az év t&bbi hénapjaban cstkkent
a halalozasok szama. A legnagyobb aranyu, 22%-os csékkenést januarban regisztraltuk.

A sziletések szama kisebb mértékben csokkent, mint a haldlozasoké, ennek
kévetkeztében a természetes fogyas a 2017. I félévi 25 397-tel szemben 2018. januar—
juniusban 23 800 £6 volt, ami 6,3%-o0s javulast jelent.

Az év elsé felében 22 161 par kotétt hazassagot, 1,7%-kal, 380-nal t&bb, mint
az el6z6 év azonos id6szakaban. Az aprilisi jelentSs, 7,1%-0s mérséklédést kovetGen
majus—juniusban atlagosan az egy évvel korabbindl 5%-kal t&bb hazassagkotés tortént.
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Ezer lakosra 8,9 élvesziiletés és 13,8 halalozas jutott, elébbi 0,2, utébbi 0,5 ezre-
lékponttal kisebb volt a 2017. januar—janiusi értéknél, aminek eredményeként a termé-
szetes fogyas 0,3 ezrelékponttal, 4,9 ezrelékre mérsékl6dott. Ezer élvesziiletésre
3,3 csecsemdbhalalozas jutott, ami 0,5 ezrelékpontos csékkenést jelent az egy évvel
korabbi értékhez képest. A hazassagkotési aranyszam 4,6 ezrelékes értéke 0,1 ezrelék-
ponttal meghaladta az el6z6 év azonos idGszakit.

Régionként a sziiletések szaima Nyugat-Dunantalon enyhén (0,6%-kal) emel-
kedett, a tébbiben mérséklodott. A legjelentésebb mértékd visszaesést (5,1% és 4,3%)
Dél-Dunantilon és Kozép-Dunantilon regisztraltuk. A halalozasok szima Fszak-
Alf6ldon kismértékben emelkedett, a tobbi hét régioban csékkent. A legnagyobb
mérséklédés (6,0% és 5,9%) Dél-Dunantilon és Dél-Alféldon kévetkezett be. A tet-
mészetes fogyas Fszak-Alfoldén — foleg a halalozasok szamanak novekedése miatt —
5,5%-kal emelkedett, a tobbi régidban csékkent. A sziletések kismértékd mérsékl6dése
és a haldlozasok orszagos atlagot meghalad6 visszaesése kovetkeztében a természetes
fogyas Budapesten csokkent a legnagyobb mértékben (12%). A hazassagkotések
szama 6t régioban emelkedett, kett6ben (Dél-Alfoldon és Fszak-Magyarorszagon)
csokkent, Budapesten pedig valtozatlan maradt. A legnagyobb emelkedés Fszak-
Alfsldon (5,6%) tortént.



52 A KSH JELENTI 2018. I. félév

Munkaerdpiac, keresetek

2018 II. negyedévében tobben dolgoztak és kevesebben voltak munka nélkil,
mint egy évvel korabban, igy a gazdasagilag aktivak szama és aranya b6vilt, az inaktivaké

pedig csokkent.
29-30. abra
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Magyarorszag munkaerépiaci helyzete unids 6sszehasonlitasban folyamatosan
javult az elmult években. A rendelkezésre allé legfrissebb, 2018. I. negyedévi adatok
alapjan a magyar foglalkoztatasi arany (68,7%) meghaladta az unié atlagat (67,8%), mig
a munkanélkiliség hazai szintje (3,9%) joval kevesebb volt annal (7,5%). Hazank
a tagallamok foglalkoztatasi rangsoraban a koézépmezényben helyezkedett el, mig

a magyar munkanélkiliségi rata a harmadik legalacsonyabb volt.1

2018 II. negyedévében a 15-74 éves foglalkoztatottak atlagos létszama
4 milli6 475 ezer £6 volt, 55 ezer f6vel tobb az egy évvel korabbinal. A l1étszamnévekedés
teljes egészében a hazai elsédleges munkaerépiacon realizalodott, itt 100 ezer f&vel nétt
a foglalkoztatottak szama, ugyanakkor a kozfoglalkoztatottaké 39 ezer f6vel csékkent,
mig a kilféldén munkat vallaloké mintavételi hibahataron beldl véltozott a 2017.
II. negyedévihez viszonyitva. A foglalkoztatottak koziil 4 millié 418 ezren tartoztak

14 Az adatok a 15-64 éves népességre vonatkoznak. Forras: az Eurostat adatbazisa.
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a 15-64 évesek kozé, ez egy év alatt 47 ezer £6s (1,1%-0s) novekedést jelentett, mig
foglalkoztatasi aranyuk 1,2 szazalékponttal, 69,3%-ra béviilt.

A férfiakat magasabb foglalkoztatasi szint jellemezte, mint a néket (76,2 és
62,5%), ugyanakkor a nék esetében a 2017. 1I. negyedévéhez viszonyitott javulas
mértéke nagyobb volt (1,4 és 1,0 szazalékpont). A korcsoportok foglalkoztatottsaga
eltéréen valtozott. A munkaerépiacon kis 1étszamban megjelené 15—24 éves fiataloké
mintavételi hibahatiron belil médosult, mig az un. legjobb munkavallalasi kora 25-54
éveseké, illetve az 55-64 évesek mutatdi javultak. A foglalkoztatasi arany ezen
korcsoportok esetében 28,7, 84,5 és 53,5% volt. Az iskolai végzettség alapjan képzett
négy kategéria kozil az érettségivel rendelkezs kozépfoka végzettséglick korében
a foglalkoztatasi arany némileg csokkent, viszont a masik harom szint mutat6ja béviilt
az el6z6 év azonos idészakahoz viszonyitva, ennek mértéke 0,8-2,3 szazalékpont kozott
alakult. A magasabb iskolai végzettség magasabb foglalkoztatasi arannyal parosult: mig
a legfeljebb alapfokd végzettséglek foglalkoztatasi aranya 39,3%-ot tett ki, addig
a fels6foku végzettséglické ennck tobb mint kétszerese, 85,0% volt 2018 II. negyed-

évében.
8. tabla
A 15-64 évesek foglalkoztatasi aranya és munkanélkiiliségi rataja
fébb jellemzdk szerint
(adott év 1I. negyedévében)
*%)
, Foglalkoztatasi arany Munkanélkiiliségi rata
Murat6k 2017 | 2018 2017 2018
Nemek szerint
Férfiak 751 76,2 40 35
N6k 611 62,5 46 37
Korcsoportok szerint
15-24 éves 28,9 28,7 11,0 9,5
25-54 éves 837 845 37 33
55—64 éves 51,2 53,5 3,9 23
Legmagasabb iskolai végzettség szerint
Legfeljebb alapfoku 37,9 39,3 12,0 10,6
Koézépfoka, érettségi nélkiil 75,8 78,1 4,3 34
Koézépfokau, érettségivel 71,3 71,0 35 3,0
Fels6foka 84,3 85,1 1,5 12
Osszesen 68,1 69,3 4,3 3,6

Fives 6sszehasonlitisban a nemzetgazdasag szektorai kozil a mezégazdasigban
és a szolgaltatasban csokkent (3,1 és 0,5%) a foglalkoztatottak szama, mikézben az ipar-
ban és az épitSiparban bévilés (2,6 és 13%) volt megfigyelhets. (A nemzetgazdasag
létszamnovekedésének tobb mint nyolctizede az épitdiparbdl szarmazott) Az agra-
riumban 207 ezer, az iparban 1 millié 97 ezer, az épitSiparban 335 ezer, a szolgaltatasban
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pedig 2 millié 779 ezer £6t foglalkoztatottak. Az ipar mind a négy dgat 1étszamemelkedés
jellemezte, ezen belil a banyaszatban és az energiaiparban kiugrd, 31 és 35%-os
gyarapodas tortént. A feldolgozoipari alagak tobbségében tébben dolgoztak, mint egy
évvel korabban, kozilik a nagy létszamu fémalapanyag és fémfeldolgozasi termék
gyartasa, valamint a faipar és a gyogyszeripar teriiletén emelkedett szamottevé mértékben
a foglalkoztatottsag a 2017. II. negyedévihez képest, ezzel szemben az élelmiszeripar,
illetve a gumi-, miianyag és nemfém 4svanyi termék gyartasa jelentSs létszamveszteséget
konyvelt el. A szolgaltatotevékenységet ellaté agak kozil a piaci szolgaltatast végzSkben
a foglalkoztatottak szama elmaradt az egy évvel korabbitél, mig a jellemzéen
kozszolgaltatast ellat6 tertileten 1ényegében nem valtozott. Utobbi esetében ellentétes
iranyu folyamatok zajlottak: mig a kozigazgatasban mérséklédott, addig az oktatas és a
human-egészségligyi, szocialis ellatisban nétt a foglalkoztatottak szama a 2017. 1L
negyedévihez képest. A piaci szolgaltaté agak kozil a kereskedelem, a mivészet,
szorakoztatds, szabadidé és az egyéb szolgaltatas tertiletén joval tobben dolgoztak, mint
az el6z6 év azonos idészakaban, ugyanakkor a szallitas, raktirozds és a szallashely-
szolgaltatas, vendéglatas jelentSsen létszamvesztd agaknak szamitottak.

2018. II. negyedévben a 15-64 éves munkanélkiiliek szama 165 ezer £f6 volt,
31 ezer f6vel (16%-kal) alacsonyabb az egy évvel korabbinal, mik6ézben a munkanélkiili-
ségl rata egy év alatt 0,7 szazalékponttal, 3,6%-ra mérsékl6dott.’> (A munkanélkiliség
jelenlegi szintje — a negyedéves adatokkal Gsszehasonlitva — a munkaerd-felmérés
mintegy negyedszazados térténetének legalacsonyabb értéke.)

Jollehet a nék esetében a munkanélkiiliségi rata nagyobb mértékben javult, mint
a férfiaknal (0,9 és 0,5 szazalékpont) a 2017. II. negyedévihez képest, a férfiaknal
a munkanélkiliség szintje alacsonyabb volt (3,5%). Mindharom relevans korcsoportban
mérséklédott a munkanélkiliség. A 15-24 éves fiatalok munkanélkiliségi rataja egy év
alatt 1,5 szazalékponttal, 9,5%-ra, a 25-54 éveseké 0,4 szazalékponttal, 3,3%-ra, mig
az 55-04 éveseké 1,6 szazalékponttal, 2,3%-ra cstkkent. A munkanélkiliségi rata
alacsonyabb lett a 2017. II. negyedévihez viszonyitva, a legnagyobb mértékben,
1,3 szazalékponttal a legfeljebb alapfoku végzettségtické cstkkent, ennek ellenére
tovabbra is naluk a legmagasabb, 10,6% a mutatd, mikézben a felséfokua végzettséglieké
mindo6ssze 1,2%.

Az allaskereséssel eltoltott atlagos id6 hossza, valamint a tartésan, legaldbb
egy éve allastalanok aranya egyarant mérsékl6dott 2018 11, negyedévében az el6z6
évihez képest, el6bbi 17,0-161 16,8 honapra, utdbbi pedig 1,3 szazalékponttal, 42,8%-ra.

15 A KSH munkaeré-felmérése mellett a Nemzeti Foglalkoztatdsi Szolgalat (NFSZ) adminisztrativ
forrasabdl ugyancsak rendelkezésre dllnak munkanélkiliségi adatok. Ez alapjan 2018. junius végén a
nyilvantartott allaskeresék atlagos szama 240,7 ezer {6 volt, 14%-kal kevesebb az egy évvel korabbinal.
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2018 II. negyedévében a régidk donts tobbségét névekvd foglalkoztatds és
csokkené munkanélkiiliség jellemezte. Kivétel ez alél Budapest, ahol a foglalkoztatasi
arany elmaradt az egy évvel korabbitdl, illetve Ko&zép-Dunantul, ahol valtozatlan
maradt. Utébbi régiéban a munkanélkiliségi rata is — egyediliként — névekedett.
A foglalkoztatasi arany Nyugat-Dunantdlon javult a legnagyobb mértékben
(2,7 szazalékpont), ennek kdszonhetSen itt volt a legmagasabb a foglalkoztatds szintje
(73,6%), mig a munkanélkiiliségi rata DéEl-Alféldon esett vissza leginkabb (1,7 szaza-
lékpont). A munkanélkilliség Nyugat- és Koézép-Dunantdlon, illetve Pesten volt
a legalacsonyabb, 2% kériili szintre csékkent. Eves 6sszehasonlitisban a legalacsonyabb
és legmagasabb foglalkoztatasi és munkanélkiliségi mutatéval rendelkez6 régio kézotti
differencia jelent6sen csékkent.

9. tabla
A f6bb munkaerdpiaci mutaték alakulasa a régiokban, 2018. I1. negyedév
(a 15—64 éves népesség korében)
A foglalkoztatasi arany A munkanélkiliségi rata
Régick V{lltOZéS%{ az el6z6 év V{lltOZéS%{ az el6z6 év
N értéke, % azonos id6szakihoz értéke, % azonos id6szakahoz
képest, szazalékpont képest, szazalékpont
Budapest 73,3 -0,6 3,0 -0,2
Pest 70,2 1,8 2,0 -0,8
Ko6zép-Dunantil 70,8 0,0 2,3 0,1
Nyugat-Dunéntil 73,6 2,7 1,6 -0,8
Dél-Dunintdl 64,7 1,7 59 -0,6
Eszak-Magyarorszig 65,6 2,0 48 -0,6
Eszak-Alfold 66,0 1,7 6,4 —11
Dél-Alfold 68,4 1,3 3,1 -1,7
Orszag 6sszesen 69,3 1,2 3,6 -0,7

2018 I. negyedévében a rendelkezésre allé legfrissebb uniés munkaerdpiaci
mutatokat alapul véve az unié 28 tagillamanak atlagiban és a tagorszagok
mindegyikében nétt a foglalkoztatottsag, és — Fsztorszag kivételével — mérsékl6dott
a munkanélkiiliség az egy évvel korabbihoz viszonyitva. A 15-64 éves korcsoporton
belill az EU-28 atlagaban a foglalkoztatasi arany 67,8%-os értéke 1,1 szazalékponttal
bévilt, mig a munkanélkiiliségi rata 0,9 szazalékponttal, 7,5%-ra csokkent.
A leginkabb Cipruson, Horvatorszagban és Portugalidban javultak a f6bb munkaerd-
piaci mutatok. A legmagasabb (74,2-76,2%-o0s) foglalkoztatasi arany Csehorszagot,
Daniat, az Egyesilt Kiralysagot, Németorszagot, Hollandiat és Svédorszagot jellemezte,
a legalacsonyabb (53,3-59,0%) Gorogorszagot, Horvatorszagot és Olaszorszagot.
A munkanélkiliség szintje valtozatlanul Gorégorszagban és Spanyolorszagban messze
a legmagasabb (21,4 és 16,8%), tovabba ebben a két tagorszagban kiemelked6 a 15-24
évesek munkanélkiliségi rataja is: 44,4 és 30,3%. (A magyar fiataloké 10,4% volt,
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mik6zben az EU-28 atlagaban 15,8%-0s munkanélkiiliségi ratat mértek.) A 15—64 éve-
sek munkanélkiiliségi rataja Csehorszagban és Németorszagban volt a legalacsonyabb
(2,4 és 3,7%).

31. dbra
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A foglalkoztatasi arany az uniés orszagokban,
2018. I. negyedév
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2018 I. félévében a keresetnovekedés iitemét leginkabb a minimalbér és
a garantalt bérminimum 8, illetve 12%-0s emelése, a kdltségvetési szféra egyes teriileteit,
tovabba bizonyos allami koézszolgaltatd cégek munkavallaléit érinté bérrendezések
befolyasoltak.
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2018. juniusban a teljes munkaidében alkalmazasban allok nemzetgazdasagi
szintd brutté atlagkeresetének!¢ 6sszege 329 600 forint volt, ez 11,2%-os névekedést
jelentett az el6z6 év juniusihoz viszonyitva. A csaladi adékedvezmény figyelembe-
vételével a nettd atlagkereset 227 700 forintra becsiilhetd, mig a csaladi adékedvez-
mény nélkil szamolt nettd atlagbér — szintén 11,2%-o0s emelkedés mellett — 219 200 fo-
rint volt.

2018 I. félévében a teljes munkaidében alkalmazasban allok nemzetgazdasagi
szinten atlagosan bruttd 324 400 forintot kerestek, 11,9%-kal tObbet az egy évvel ko-
rabbinal. A nett6 atlagkereset csaladi adokedvezménnyel korrigalt dsszege 224 300 fo-
rintra becstlhetd, a kedvezmény nélkili nett6 kereseti atlag pedig ugyancsak 11,9%-kal,
215700 forintra emelkedett. 2018-ban a csaladi addkedvezmény a kétgyermekes
csaladok esetében tovabb nétt, pozitivan befolyasolva netté keresetitk nagysagat és
valtozasat.

A kozfoglalkoztatottak nélkiili brutté és nett6 atlagkereset azonos mér-
tékben, 10,9%-kal volt magasabb a 2017. 1. félévinél. Ezen belil a vallalkozasoknal
alkalmazasban allok atlagosan havi netté 224 100 forintot kerestek, 10,6%-kal tobbet
az egy évvel korabbinal. A koltségvetés terilletén a netté atlagkereset Osszege egy év
alatt 12,1%-kal, 228 200 forintra nétt, mikézben a nonprofit szervezeteknél dolgozok
199 300 forintos atlagbére 10,5%-kal volt t6bb, mint a 2017. 1. félévi.

10. tabla
A nett6 atlagkeresetek alakulasa, 2018. januar—janius
Osszesen Koézfoglalkoztatas nélkil
valtozas az el6z6 valtozas az el6z6
Megnevezés forint ' év azonos forint ‘ év azonos
id6szakahoz id6szakahoz

képest, %o képest, %o
Versenyszféra 223 600 10,7 224100 10,6
Koltségvetés 201 900 14,9 228200 12,1
Nonprofit szervezetek 184 200 10,7 199 300 10,5
Nemzetgazdasag 6sszesen 215 700 11,9 224100 10,9
Ebbdl: kézfoglalkoztatott 54 700 0,5 X X

A fogyaszt6i arak 2,3%-os emelkedése mellett a — csaladi adokedvezmény nél-
kili — keresetek vasarloereje 9,4%-kal volt magasabb a 2017. 1. félévinél.

16 A legalabb 6t f6t foglalkoztaté vallalkozasoknal, a koltségvetési intézményeknél és a megfigyelt nonprofit
szervezeteknél. A Kézponti Statisztikai Hivatal az adatok pontossaganak és mindségének tovabbi javitisa
érdekében valtoztatott az intézményi munkatligy-statisztikai adatgydjtési rendszer modszertandban.
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A koltségvetési szféraban és a nonprofit szervezeteknél a foglalkoztatottak érintett
kore, mintegy 80 ezer £6 — a 2011-2012. évi ad6- és jarulékvaltozasok ellentételezését
szolgalé — a keresetbe nem tartoz6 kompenzaciéban részesilt, atlagosan brutté 8400,
illetve 7400 forint juttatast kaptak 2018 1. félévében.

A nemzetgazdasagi agak kereseti rangsoraban valtozatlanul a pénztgyi szolgal-
tatds, valamint az informacié és kommunikacié tertiletét jellemezte a legmagasabb nett6
atlagkereset, ennek Osszege (411 és 374 ezer forint) 91 és 74%-kal meghaladta
a nemzetgazdasagi atlagot. Ezzel szemben a legkevesebbet a szallashely-szolgaltatas,
vendéglatasban és a human-egészségligyi, szocialis ellaitdsban munkat vallalok kerestek:
a 138 ezer és a 141 ezer forintos nettd bér az atlagnal 36 és 35%-kal volt kevesebb.
A nemzetgazdasag mindegyik agaban néttek a netté atlagkeresetek az el6z6 év azonos
id&szakihoz képest. Kiemelkedd, 18 és 16%-os béremelkedés a human-egészséglgyi,
szocialis ellatas és az ingatlantgyletek teriiletén tortént. Ezzel szemben a szakmai,
tudomanyos, muszaki tevékenység és a pénziligyi szolgaltatis agat jellemezte a legkisebb
(7,4 és 7,6%-0s) béviilés. A tobbi teriileten 8,3—15% kozott alakult a bérndvekedés.

2018 I. félévében a rendszeres (prémium, jutalom, egyhavi kiilon juttatas nélkili)
havi brutté atlagkereset 301 800 forintot tett ki, 11,4%-kal tObbet az egy évvel
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korabbinal. Ezen belil a versenyszféraban 10,0, a kdltségvetésben 13,3% volt a rend-
szeres havi brutté atlagkeresetek noévekedése az el6z6 év azonos id6szakihoz viszo-
nyitva. (A koltségvetési intézményeknél alkalmazasban allok — kézfoglalkoztatottak
nélkili — rendszeres bére 10,5%-kal emelkedett.)

A nemzetgazdasagi szintd, atlagos havi brutté munkajévedelem 339 900 forin-
tot kitevé Osszege 11,9%-kal multa feliil az egy évvel korabbit. A havi kereseten feliili
egyéb pénzbeli, illetve természetbeni juttatasok (jubileumi jutalom, étkezési térités,
lakhatasi timogatas, munkdba jarassal kapcsolatos koltségtéritések) a munkajévedelem
4,6%-4t tette ki, ez megegyezett a 2017. 1. félévivel. A munkajévedelem kereseten felili
része a kozigazgatis teriiletén volt a legmagasabb (7,8%), a legalacsonyabb pedig
az oktatasban és az épitSiparban (egyarant 2,3%).

2018 1. félévében mindegyik régiodban jelentés mértékben (10,9-12,9%) emel-
kedtek a nett6 atlagkeresetek az el6z6 év azonos idészakahoz képest. A legnagyobb
mértékben Kézép-Dunantilon néttek a bérek, ugyanakkor a névekedés Budapesten,
Pesten és Nyugat-Dundntilon elmaradt a nemzetgazdasag 11,9%-os atlagatol. A nett6
kereset 6sszege Budapesten kiemelked6 volt (272 300 forint), 105 ezer forinttal t&bb,
mint a legalacsonyabb, észak-alféldi régiés érték (166 800 forint). Eves 6sszehasonlitds-
ban a kereseti kiilénbség (8300 forintos) névekedése volt megfigyelhet6 — ugyancsak
ebben — a két széls6értéki régié vonatkozasaban.
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Személysériiléses kozuti kozlekedési balesetek

A 2018 1. félévében tortént 7570 személysériiléses kozuti koézlekedési bal-
esetben tébb mint 10 ezren sériiltek meg, koziilitk 286-an életiket vesztették, 2411-en
silyosan, 7380-an koénnyebben sériltek meg. A balesetek szima 4,8, a sérilteké
5,2%-kal magasabb volt, mint az el6z6 év azonos idészakaban. A sulyos sériiléssel jard
balesetek szama ugyan kevesebb lett (1,4%-kal), azonban mind a haldlosaké (3,7%),
mind a kénnyd sériiléssel jaréké (7,7%) emelkedett.

A balesetek dontS tobbsége (92%) jarmivezetSk hibajabdl tortént. Az esetek
harmadaban a sebesség nem megfelel6 megvalasztisa, negyedében az elsébbség meg
nem adédsa volt a kivalté ok. Az el6bbi ok miatti balesetek szama 2017 azonos
id&szakahoz képest 8,8, az utébbi miattiaké 9,4%-kal emelkedett.
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A balesetek 65%-at személygépkocsit, 9,0%-at tehergépkocsit vezetdk, tizedét
pedig kerékparosok okoztak. A balesetek 3,8%-at okozé segédmotoros kerékpart
vezet6k kézel nyolcadaval tobb balesetet okoztak, mint az el6z6 év azonos idészakaban.

A balesetek 8,5%-at okoztak ittas allapotban, a 647 ilyen balesetben 794-en
sériltek meg. Az esetek 54%-aban személygépkocsit vezetSk, 23%-aban kerékparosok
kozlekedtek alkohol fogyasztasa utin. Az ittas kerékparosok dltal okozott balesetek
szama az el6z6 év azonos id&szakihoz képest koézel negyedével emelkedett.
A segédmotoros kerékpart vezetSk az altaluk okozott Gsszes baleset 23, a kerékparosok
19%-aban alltak alkohol befolyasa alatt.
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FUGGELEK

A TEAOR’08 némenklatira szerinti nemzetgazdasagi agak teljes és
a tajékoztatasban el6fordul6 koézérthetd, rovid megnevezései

Teljes megnevezés, TEAOR’08

Rovid megnevezés

A | Mezbgazdasag, erd6gazdasag, haldszat A | Mezbgazdasag

B | Banyaszat, kéfejtés B | Banyaszat

C | Feldolgozéipar C | Feldolgozéipar

D | Villamosenergia-, gaz-, g6zellatas, légkondicionalds D | Energiaipar

E | Vizellatas, szennyviz gytjtése, kezelése, E | Viz- és hulladékgazdalkodas

hulladékgazdalkodas, kirmentesités

F | Epitsipar F | Epitsipar

G | Kereskedelem, gépjarmdjavitas G | Kereskedelem

H | Szallitas, raktarozas H | Szallitas és raktirozas

I | Szallashely-szolgaltatds, vendéglatas I | Vendéglitas

J | Informacié, kommunikacié J | Informacié és kommunikacié

K | Pénziigyi, biztositasi tevékenység K | Pénziigyi szolgaltatas

L | Ingatlantigyletek L | Ingatlantgyletek

M | Szakmai, tudomanyos, miszaki tevékenység M | Tudomanyos és miszaki
tevékenység

N | Adminisztrativ és szolgaltatast tiamogaté tevékenység N | Adminisztrativ szolgaltatas

O | Kozigazgatas, védelem, kotelez6 tarsadalombiztositas O | Kozigazgatas

P | Oktatas P | Oktatas

Q | Human egészségligyi, szocialis ellatas Q | Egészségligyi szolgaltatas

R | Muvészet, szorakoztatas, szabadidd R | Muvészet és szabadidd

S | Egyéb szolgaltatas S | Egyéb szolgiltatis

T | Haztartds munkaadoéi tevékenysége, termék elGallitasa, T | Haztartasok tevékenysége

szolgaltatas végzése sajat fogyasztasra
U | Tertleten kiviili szervezet U | Terileten kiviili szervezet
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Javorszkyné Nagy Aniké, Kelemen Noéra, Kovacs Andrea, Kovacs Krisztian,
Noviak Zoltan, Nyakacska Maria, Varsanyi Tamas

A KSH honlapjan az adatbazisban és a kész tablarendszerekben folyamatosan frisstilnek az adatok,
valamint elérhetSk a szakstatisztikinkénti részletes médszertani informaciok.

A honlap elérhetésége: www.ksh.hu

Kész tablak: Adatok ment, Tabldk (STADAT) alment
Adatbazis: Adatok menii, T4jékoztatasi adatbazis alment
Moédszertani informacidk: Adatok menti, Médszertani informacidk(metaadatok) almenti

kommunikacio@ksh.hu
345-6789 (telefon), 345-6788 (fax)
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